PACKAGE LEAFLET: INFORMATION FOR THE USER
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EXTRANEAL Solution for Peritoneal Dialysis
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Read all of this leaflet carefully before you start using this medicine.

o Keep this leaflet. You may need to read it again.

e [f you have any further questions, ask your doctor.

e [f you get any side effects, talk to your doctor. This includes any possible
side effects not listed in this leaflet. See section 4.

What is in this leaflet:

What EXTRANEAL is and what it is used for

What you need to know before you use EXTRANEAL

How to use EXTRANEAL

Possible side effects

How to store EXTRANEAL

Contents of the pack and other information

WHAT EXTRANEAL IS AND WHAT IT IS USED FOR

EXTRANEAL is a solution for peritoneal dialysis. The peritoneal cavity is the
cavity in your abdomen (belly) between your skin and the peritoneum. The
peritoneum is the membrane surrounding your internal organs such as your
intestines and liver. The EXTRANEAL solution is placed into the peritoneal cavity
where it removes water and waste products from the blood. It also corrects
abnormal levels of different blood components.

EXTRANEAL may be prescribed for you if:

e You are an adult with permanent kidney failure which needs peritoneal
dialysis.

e Standard glucose peritoneal dialysis solutions alone cannot remove
sufficient water.

2. WHAT YOU NEED TO KNOW BEFORE YOU USE EXTRANEAL
Your doctor must supervise you the first time you use this product.

Do NOT use EXTRANEAL

e if you are allergic to icodextrin or starch derivatives (e.g. maize starch) or

any of the other ingredients of EXTRANEAL

if you are intolerant to maltose or isomaltose (sugar coming from starch)

if you have glycogen storage disease

if you already have severe lactic acidosis (too much acid in the blood)

if you have a surgically uncorrectable problem affecting your abdominal

wall or cavity or uncorrectable problem that increases risk of abdominal

infections

o if you have documented loss of peritoneal function due to severe peritoneal
scarring

Warnings and precautions

Talk to your doctor before using EXTRANEAL

e if you are elderly. There is a risk of dehydration.

e f you are diabetic and using this solution for the first time. You may need to
adjust your insulin dose.

e if you need to test your blood glucose level (for example if you are diabetic).
Your doctor will advise you on which test kit to use (see “Other forms of
interactions”).

e if you have a high risk of severe lactic acidosis (too much acid in the blood).
You are at increased risk of lactic acidosis if:

- you have profoundly low blood pressure

- you have a blood-infection

- you have acute severe kidney failure

- you have an inherited metabolic disease

- you are taking metformin (a medicine used to treat diabetes)

- you are taking medicines to treat HIV, especially medicines called NRTIs

e if you experience abdominal pain or notice cloudiness, haziness or particles
in the drained fluid. This may be a sign of peritonitis (inflamed peritoneum)
or infection. You should contact your medical team urgently. Note the
batch number and bring it along with the drained fluid bag to your medical
team. They will decide if the treatment should be stopped or any corrective
treatment started. For example if you have an infection your doctor may
perform some tests to find out which antibiotic will be best for you. Until
your doctor knows which infection you have, he may give you an antibiotic
that is effective against a wide number of different bacteria. This is called a
broadspectrum antibiotic.

e during peritoneal dialysis your body may lose protein, amino acids,
vitamins. Your doctor will know if these need to be replaced.

e if you have problems affecting your abdominal wall or cavity. For example
if you have a hernia or a chronic infectious or inflammatory condition
affecting your intestines.

e if you had aortic graft placement.

e if you have severe lung disease, e.g. emphysema,
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e if you have breathing difficulties.

e if you have disorders precluding normal nutrition.

e if you have a potassium deficiency.

You should also take into account that:

e adisorder called encapsulating peritoneal sclerosis (EPS)
is a known, rare complication of peritoneal dialysis therapy.
You - possibly together with your doctor — should be aware
of this possible complication. EPS causes:

- inflammation in your abdomen (belly)
- the growth of sheets of fibrous tissue that cover and bind your organs
and affect their normal movement. Rarely this has been fatal.

e you — possibly together with your doctor — should keep a record of your
fluid balance and of your body weight. Your doctor will monitor your blood
parameters at regular intervals.

e your doctor will check your potassium levels regularly.

If they fall too low he may give you some potassium chloride to
compensate.

Sometimes treatment with this medicine is not recommended, such as if:

¢ You have acute kidney disease.

Children
The safety and efficacy of Extraneal in children less than 18 years old has not
been demonstrated.

Other medicines and EXTRANEAL

e Tell your doctor if you are taking, have recently taken or might take any
other medicines. If you use other medicines, your doctor may need to
increase their dose. This is because peritoneal dialysis treatment increases
the elimination of certain medicines.

e Take care if you use heart medicines known as cardiac glycosides (e.g.
digoxin). Your heart medicine may not be so effective or its toxicity may be
increased. You may:

- need potassium and calcium supplements
- develop an irregular heartbeat (an arryhthmia)

Your doctor will monitor you closely during treatment, especially your

potassium levels.

Other forms of interactions
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EXTRANEAL interferes with the measurement of blood glucose with certain
testing kits. If you need to test your blood glucose, make sure that you use a
kit that is glucose-specific. Your doctor will advise you on which kit to use.
Using the wrong test may cause a falsely high blood glucose reading level.
This could result in administration of more insulin than needed. This can
cause hypoglycaemia (low blood glucose levels), which can result in loss of
consciousness, coma, neurological damage or death. Additionally, a false
high glucose reading may mask true hypoglycaemia and allow it to go
untreated with similar consequences.

False high glucose readings can be seen up to two weeks after you stopped
your EXTRANEAL therapy. In case you are admitted to hospital you should
warn the doctors about this possible interaction and they should carefully
review the product information of the testing kit to make sure they use a
glucose-specific one.

Pregnancy and breast-feeding

If you are pregnant or breast-feeding, think you may be pregnant or are
planning to have a baby, ask your doctor for advice before taking this medicine.
EXTRANEAL is not recommended during pregnancy or while breast-feeding
unless your doctor advises differently.

Driving and using machines

This treatment may cause fatigue, weakness, blurred vision or dizziness. Do not
drive or operate machines if you are affected.

3. HOW TO USE EXTRANEAL

EXTRANEAL is to be administered into your peritoneal cavity. This is the cavity
in your abdomen (belly) between your skin and the peritoneum. The peritoneum
is the membrane surrounding your internal organs such as your intestines and
liver.

Always use this medicine exactly as instructed by the medical team specialised
in peritoneal dialysis. Check with your doctor if you are not sure.

The recommended dose is
e One bag per day during the longest dwell, i.e.
- Overnight in Continuous Ambulatory Peritoneal Dialysis (CAPD)
- During the daytime in Automated Peritoneal Dialysis (APD).
e Take between 10 — 20 minutes to instill the solution.
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e The dwell time with EXTRANEAL is between 6 — 12 hours in CAPD, and
14 - 16 hours in APD.

Method of administration

Before use,

e Warm the bag to 37°C. Use the warming plate specially designed for this
purpose. Never immerse in water to warm the bag.

e Use aseptic technique throughout the administration of the solution as you
have been trained.

e Prior to beginning an exchange, ensure you clean your hands and the area
where your exchange will be performed.

e Prior to opening the overpouch, check for the correct solution type,
expiration date, and amount (volume). Lift the dialysate bag to check for any
leaks (excess fluid in the overpouch).

Do not use the bag if leaks are discovered.

e After removing the overpouch, inspect the container for signs of leakage by
pressing firmly on the bag. Do not use the bag if any leak is detected.

e Check that the solution is clear. Do not use the bag if the solution is cloudy
or contains particles.

e Ensure all connections are secure before beginning the exchange.

e Ask your doctor if you have questions or concerns about this product or
how to use it.

Use each bag only once. Discard any unused remaining solution. After use,

check that the drained fluid is not cloudy.

Compatibility with other drugs

Your doctor may prescribe you other injectable drugs to be added directly into

the EXTRANEAL bag. In that situation, add the drug through the medication site
located at the bottom of the bag. Use the product immediately after addition of
the drug. Check with your doctor if you are not sure.

If you use more than one bag of EXTRANEAL in 24 hours

If you infuse too much EXTRANEAL you may get:

e abdominal distension

¢ a feeling of fullness and/or

e ashortness of breath.

Contact your doctor immediately. He will advise you what to do.

If you stop using EXTRANEAL

Do not stop peritoneal dialysis without the agreement of your doctor. If you stop

the treatment it may have life-threatening consequences.

4. POSSIBLE SIDE EFFECTS

Like all medicines, EXTRANEAL can cause side effects, although not everybody

gets them.

If you get any side effects, talk to your doctor. This includes any possible side

effects not listed in this leaflet.

If any of the following happen, tell your doctor or your peritoneal dialysis centre

immediately:

e Hypertension (blood pressure that is higher than usual),

e Swollen ankles or legs, puffy eyes, shortness of breath or chest pain
(hypervolaemia),

e Hypersensitivity (allergic reaction) which may include swelling of face,
throat or around the eyes (angioedema)

e Abdominal pain,

e Chills (shivering/flu-like symptoms).

These could be signs of serious side effects. You may need urgent medical

attention.

Side effects commonly observed (may affect up to 1 in 10 people) in patients

using EXTRANEAL:

Redness and scaling of the skin, rash, itching (pruritus)

Feeling light headed or dizzy, thirst (dehydration)

Decreased blood volume (hypovolaemia)

Abnormal laboratory tests

Weakness, headache, fatigue

Swollen ankles or legs,

Low blood pressure (hypotension)

Ringing in the ears

Other side effects related to the peritoneal dialysis procedure or common to all

peritoneal dialysis solutions:

e Cloudy solution drained from the peritoneum, stomach-ache

e Peritoneal bleeding, pus, swelling, pain or infection around the exit site of

your catheter, catheter blockage, injury, interaction with the catheter.

Low blood sugar concentration (hypoglycaemia)

Shock or coma caused by low blood sugar concentration

High blood sugar concentration (hyperglycaemia)

Nausea, vomiting, loss of appetite, dry mouth, constipation, diarrhoea,

flatulence (passing wind), disorder of the stomach or intestines such as

blockage in your intestine, gastric ulcer, gastritis (inflamed stomach),

indigestion.

e Abdominal swelling, hernia of the abdominal cavity (this causes a lump in
the groin)

Modification of your blood tests

Abnormal liver function test

Weight increase or decrease

Pain, fever, malaise

Heart disease, faster heart beat, shortness of breath or chest pain

Anaemia (reduction in red blood cells which can make the skin pale and

cause weakness or breathlessness); increase or decrease of white blood

cell count; reduction in blood platelets, which increases risk of bleeding or
bruising

Numbness, tingling, burning sensation

Hyperkinesia (increased movements and inability to keep still)

Blurred vision

Loss of the sense of taste

Fluid on the lungs (pulmonary oedema), shortness of breath, difficulty in

breathing or wheezing, cough, hiccups

Kidney pain

e Nail disorder

e Skin disorders such as hives (urticaria), psoriasis, skin ulcer, eczema, dry
skin, skin discoloration, blistering of the skin, allergic or contact dermatitis,
rashes and itching.

e Rashes may be itchy with red spots covered with bumps, or with eruptions
or shedding of the skin. The following three severe types of skin reaction
may occur:

- Toxic epidermal necrolysis (TEN). This causes:
- ared rash over many parts of the body
- the shedding of the outer layer of skin

- Erythema multiforme. An allergic skin reaction causing spots, red welts
or purple or blistered areas. It can also affect the mouth, eyes and other
moist body surfaces.

e Vasculitis. Inflammation of certain blood vessels within the body. Clinical
symptoms will depend on the part of the body involved, but may be
characterized on the skin as red or violet spots or welts or have symptoms
similar to an allergic reaction, including rash, joint pain and fever

e Muscle cramps, pain in bones, joints, muscles, back, neck

e Fall in blood pressure on standing up (orthostatic hypotension)

e Peritonitis (inflamed peritoneum) including peritonitis caused by fungal or
bacterial infection

e |nfections including flu syndrome, boil

e Abnormal thinking, anxiety, nervousness

Reporting of side effects

If you get any side effects, talk to your doctor. This includes any possible side
effects not listed in this leaflet. You can also report side effects directly via the
national reporting system listed in “http://www.ema.europa.eu/docs/en_GB/
document_library/Template_or_form/2013/03/WC500139752.doc”

Appendix V*. By reporting side effects you can help provide more information
on the safety of this medicine.

5. HOW TO STORE EXTRANEAL

Keep out of the sight and reach of children.

Store in the original package.

Do not store below 4°C.

Do not use EXTRANEAL after the expiry date. The date is stated on the
carton label and on the bag after the abbreviation Exp. and the symbol .
The expiry date refers to the last day of that month.

Dispose EXTRANEAL as you have been trained.

6. CONTENTS OF THE PACK AND OTHER INFORMATION

This leaflet does not contain all the information about this medicine. If you have
any questions or are not sure about anything, ask your doctor.

What EXTRANEAL contains
The active substances are:
Icodextrin 75 9/l
Sodium chloride 5.4 g/l
Sodium S-lactate | 4.5 g/l
Calcium chloride | 0.257 g/l
Magnesium
chloride 0.051 g/l
133
Sodium mmol/|
1.75
Calcium mmol/l
0.25
Magnesium mmol/|
Chloride 96 mmol/|
Lactate 40 mmol/l
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The other ingredients are:
e Water for injections.
e Sodium hydroxide or hydrochloric acid.

What EXTRANEAL looks like and contents of the pack
e EXTRANEAL is packaged in flexible plastic bags of 1.5 litres, 2.0 litres or

2.5 litres capacity.
e The solution in the bags is clear and colourless.
e Each bag is over-wrapped in an overpouch and supplied in carton boxes.

Number of units per | Product

Volume box configuration Type of connector(s)
1.5L 8 Single bag (APD) luer / spike

1.5L 8 Twin bag (CAPD) luer / spike

1.5L 6 Single bag (APD) luer / spike

1.5L 6 Twin bag (CAPD) luer / spike / lineo
2.0L 8 Single bag (APD) luer / spike

2.0L 8 Twin bag (CAPD) luer / spike

2.0L 6 Single bag (APD) luer / spike

2.0L 6 Twin bag (CAPD) luer / spike

2.0L 5 Single bag (APD) luer / spike

2.0L 5 Twin bag (CAPD) luer / spike / lineo
2.5L 5 Single bag (APD) luer / spike

2.5L 5 Twin bag (CAPD) luer / spike

2.5L 4 Single bag (APD) luer / spike

2.5L 4 Twin bag (CAPD) luer / spike / lineo

The Lineo connector contains iodine.

Not all configurations may be marketed.

For any information about this medicine, please contact the local representative
of the Marketing Authorisation Holder:

Marketing Authorisation Holder

Baxter Healthcare Ltd.

Caxton Way, Thetford,

Norfolk, IP24 3SE,

United Kingdom

Manufacturer

Baxter Healthcare S.A.

Moneen Road

Castlebar, County Mayo

Republic of Ireland

This leaflet was last revised in 04/2016

Baxter and Extraneal are trademarks of Baxter International Inc.
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MWUHWUCTEPCTBO 3ZPABOOXPAHEHISA POCCUICKON OELEPALIUN

VHCTPYKLINA

N0 NMPUMEHEHNI0 NEKAPCTBEHHOr0 Nnpenapata And MeauLnHCKoro npuMeHeHmna

IKCTPAHMN

PeructpaumoHHbiit Homep: 1 N015395/01
ToproBoe HaumeHoBaHue npenapara
JKCTPAHUN

MexpyHapoaHoe HenaTeHTOBaHHOe Ha3BaHue
VKkoaekcTpuH

JlekapcTBeHHas popma

PacTBop AnA neputoHeanbHoro Auanu3a

CoctaB

1 n pacTBOpa COAEPXMT:
AKmugHble gelyecmaa:
VlkopekcTpuH 751
Hatpus xnopun 54r
Kanbuua xnopug 257 mr
Marxua xnopug 5Tmr
Hatpua naktar 45r
BcnomozamenbHble geujecmea:
Hatpua rugpokcun uin Kicnorta 1o pH 6.6
XN0PUCTOBOAOPOAHAA ANA Koppekuyn pH
Bopa ana nubekuuit noln

TeopeTuyeckas ocmonAapHocTb: 284 mOcm/n
CoziepxaHue neKTPonuToB:

Hatpuit 133 mmonb/n, 133 m3kB/n
Kanbuuii 1,75 mmonb/n, 3,5 m3kB/n
Maruuit 0,25 mmonb/n, 0,5 MIKB/N
Xnopun 96 mmonb/n, 96 MIKB/N
NakTar 40 wmmonb/n, 40 Mm3kB/n
pH=5,0-6,0

Onucanue

Mpo3payHblii pacTBOP CBETNO-KENTOro LiBeTa

(OapmakoTepaneBTuyeckas rpynna
PacTBOpbI ANA NepUTOHeanbHOro Ananusa
Kop ATX: BO5D

(Dapmakonoruyeckue cBoicTBa

Qapmarodunamuka

VIKoZieKCTpUH ABNAETCA BOAOPACTBOPUMbIM NOAUMEPOM AEKCTPO3bl, NPOU3BOAHBIM Kpaxmana.
[leiicTBYeT Kak 0CMOTIYECKMIA areHT NPy MHTPanepuToHeanbHOM BBeAeHUY BO Bpems
NpOBezeHNA NoCTOAHHOr0 ambynatopHoro neputoHeansHoro avanu3a (MAMA). 7,5 % pactop
ABNAETCA NPUONM3UTENbHO N300CMONAPHBIM CbIBOPOTKE KPOBIA, HO NO3BONAET OCYLLECTBAATD
YNLTPAaGUALTPaLMIo NPoRomKITeNbHOCTbI0 A0 12 y npu MANJ. KanopuitHocTb cHKeHa no
CPaBHEHMIO C MNepOCMONAPHLIMY PACTBOPaMM FioKo3bl. 06bem ynbTpadunbTpaTa CpaBHIM ¢
nonyyaeMbIM Npyu npumeHenun 3,86 % pactsopa rioko3bl npu nposeeHnn AN, He okasbiaer
BUAHNA HA KOHLEHTPALMIO FIOKO3bI 1 MHCYNMHA B KPOBY. YNbTpaduIbTpaLua coxpaHsAeTcs B
BpeMs ANM3010B NepUTOHITA. PeKoMeHyeMas 1033 IMMUTUPOBAHA OHOKPATHbIM 06MeHOM
Kaxzble 24 u B pamkax MAM/ unu aBTOMaT31POBaHHOTO NepuToHeanbHoro Auanusa (ANM).
(DapmakokuHemuka

Mpyn exeZHeBHOM NpUMEHEHNN ANA HOUHOTO AManK3a KOHLLEHTPALWs YIMeBOAHOT0 NonvMepa

B KPOBU AOCTUTAeT PaBHOBECHOIA KOHLIEHTpaLMu npubausuTenbHo yepes 7-10 aeit. Monumep
TUAPONM3YETCA amunasoii Ha boniee Menkile GparmeHTbl, KOTopble BbIBOAATCA MOCPEACTBOM
neputoHeanbHoro Auanu3a (M1). Lns onMromepoB rioko3bl, COCTOALLIAX U3 MeHee Yem

9 cybbennHny (G9), 3aperncTpupoBaHHa PaBHOBECHAA KOHLEHTPALVA B NNa3Me coCTaBnAna

1,8 mr/mn. Takxe 6bIn10 0TMeUeHo NoBbiLueHue A0 1,1 Mr/MN KOHLEHTPALWI CbIBOPOTOYHOIA
ManbTo3bl (G2), 0AHaKO 3HAUMMbIX M3MeHeHMii 0CMONANbHOCTY He Habmtoaanocs. Mpu npuMeHeHuN
paccmatpuBaemoro npenapata B Al ¢ AnuTenbHbIM UHTEPBANOM MeXAY NpoLedypamu Ananu3a
KOHLEHTpaLua ManbTo3bl Jocturana 1,4 Mr/mn, 0iHaKo 0CMONANBHOCTb CbIBOPOTKY JOCTOBEPHO
He U3MeHanacb.

JlonrocpouHble hdeKTbl NOBbILLEHNA KOHLEHTPALMI MANbTO3bl 1 NOAMMEPOB FHOKO3bI B
MN1a3me He3BeCTHbI, OHAKO Ha TEKYLLYil MOMEHT HeT NOBOAA NMoNarath, YTo OHIM MOFYT ObiTb
HebnaronpuATHbIMY.

TMoka3aHua K npumeHeHunI0

Mpenapat SKCTPAHWIT pekomeH0BaH ANA NPUMEHEHNA OAUH Pa3 B CYTKY KaK 3aMeHa 0fHOro
nepuTOHeanbHoro 06MeHa pacTBopom AekcTpo3bl Bo Bpema MMAMNL unu ATl npu xpoHuyeckoii
noyeyHoii HepoctatourocTy (XMH). Mpenapat 0cobeHHO pekoMeH/I0BaH /1A NaLEHTOB ¢
HapyLLeH1em yNbTpaguALTPaLMI NP1 NPUMEHEHNI PACTBOPOB AEKCTPO3bI, MOCKOMbKY CMOCobeH
NpoAnuTL Bpema 3pekTvaHoro npumeHenus MAMJ y faHHOI Kateropun 6oNbHbIX.

MpotuBonokasaxua

Mpenapat SKCTPAHWII npoTiBONOKa3aH y NauueHToB ¢:

« U3BECTHOI annepruieil Ha MoAMMeEpbI Ha 0CHOBE Kpaxmana (Hanpumep, KyKypy3Hblii Kpaxman)
/A MKoREKCTpUHA

+ UHAMBNAYaNbHOI! HeMepeHoCUMOCTbI0 ManbTo3bl 1 U30MasbTo3bl

« Bone3HAMM HaKoMNEHNA MKoreHa (FInKoreHo3amin)

+ MPeALeCTBYIOLNM TAXeNbIM NaKTOALNA030M

+ He YCTPaHeHHbIMIN MeXaHnueckumi AedekTamu, cnocobHbIMI nomeLuatb dpdektuHomy M7
WM NOBBICUTb PUCK PA3BUTUA MHEKLMM

+ JOKYMeHTasnbHO NOATBEPXEHHOIA YTpaToii NepuToHeanbHoi GYHKLMN UK 06LLINPHBIMY
Cnailkamu, KOTOpbIe yXyALLALT NepUTOHeanbHYI0 GyHKLMI0

+ 0CTPOIA NOYEYHOI HEAOCTATOYHOCTBIO

Mpenapat JKCTPAHUI He pekomeHayeTca NpuMeHATb y fieTeid B Bo3pacTe Ao 18 ner.

CocmopoxHocmeto

[pu COCTOAHNAX, CBA3AHHDIX C HAPYLLEHUAMIA LIeNOCTHOCTI OPIOLLHBI, BKNIOYAA Pa3pbiB GPIOLLINHDI

WM Aadparmbl, BCeACTBIE OMepaLiin UM TpaBMbl, 0 MOMEHTa NMOSHOTO BbI3J0POBIEHNS,

a6710MMHANbHBIX OMyXONAX, MHOEKLMAX OPIOLLHOI CTEHKN, TPbIKaX, KANOBbIX CBULLAX, KONOCTOMAX

WM UNEOCTOMUAX, YaCTbIX 3NU304aX ANBEPTUKYNNTA, BOCTANEHNAX N ULLIEMIN KILIEYHIKA,

60nbLUNX MOAMKMCTO3HBIX MOUYKAX 11 NPOUNX COCTOAHNUAX, CBA3AHHBIX C HAPYLLIEHUAMU LeNOCTHOCTH

OpHOLLIMHbI WM BHYTPUOPIOLUMHHBIX NOAOCTENA.

HenasHo nepeHeceHHas TPAHCNAHTALNA A0PTANbHOTO KNanaHa i TAXenble 1eroyHble

3abonesanus.

Kak 1 Bce pactopbl ana ], npenapat SKCTPAHII gonkeH 1Cnonb30BaTbCA € OCTOPOXKHOCTbIO

11 NOCNEe BHIUMATENbHOI OLieHKM NOTEeHLMANbHbIX PUCKOB U NOb3bl Y NALMEHTOB C HapyLLeHnem

DYHKLIM AbIXaHNA, AeOULIUTOM Kanus, HapyLueHnem NULLeBaPEHNA.

lpumenenmne npu 6epeMeHHOCTU 1 B NEPUO TPYAHOTO BCKAPMANBAHNA
CooTBeTCTBYIOLLME AaHHbIE 0 MPUMEHERIN NpenapaTa y 6epeMeHHbIX 1 KOPMALLMX FPYAbIO XKeHILUH
otcyTcTByoT. Mpenapat IKCTPAHIIT MoxeT 6biTb Ha3HaueH GepemeHHbIM 1 KOPMALLYMM XeHLLMHaM
TONbKO N0 3KCTPEHHbIM M0Ka3aHNAM NOC/E TLATENbHOI OLIEHKY COOTHOLLEHIA BO3MOXKHOTO picKa
ANA NN0AA 1 NONb3bl ANA MaTepy.

[Tepuod epydHo20 8ckapmUBaHusA

HenzsectHo, nponukaet nu npenapat SKCTPAHIN B rpysHoe MonoKo. Puck Ans HOBOPOXAEHHDbIX

11 MNajeHLeB He MoXeT ObiTb MckioueH. Heobxoanmo oLeHuTb HeobxoAMMOCTb MpekpaLLeHmsa
TPYAHOTO BCKapMAMBaHWA 1M60 npekpatexna npumeHeruna npenapata JKCTPAHUI, yuutbiBan
M0/1b3y OT rPYAHOr0 BCKAPMANBAHUA ANA pebeHKa 1 noab3y OT Tepanii ANA MaTepu.

Cnoco6 npumeHeHus u Ao3bl

lozbl

PekoMeH0BaH AnA NpUMeHeHNA B TeueHue Hanbonee ANUTENbHOTO NPOMEXYTKA MEXAY
npoueaypamu MAML wn ANJ.

Bug Tepanuu, yacTota ceaHcoB, 06bem pacTBopa AnA OFHOTO CeaHca 06MeHa, nepuos npebbiBaHma
pacTBopa B 6pIOLLHOI NOAOCTY 1 ANUTENBHOCTb AMANU3A LOMKHBI ONPeAeNaTbCA 0TBETCTBEHHBIM
BPAYOM, PYKOBOAALLMM NeUeHNeM KaXB0ro KOHKPETHOr0 607bHOro.

B3pocble nayuermel u auya noxusnozo 603pacma

lpumeHeHne pacTBOpa oOrpaHnyeHo A0 OAHOTO pasa B CyTKM. 06beM BBOANMOr0 pacTBopa 00bIuHO
CocTaBnAeT 2 . YBenuueHve 06bema BBOAVMOT0 pacTBopa Z0 2,5 1 MOXET ObiTb He06X0AuMO B
CNepyloLLyX CTyYanX: Y NALMEHTOB C MNOLLAZbI0 NOBEPXHOCTY Tena bonee 1,85 KB.M; Npu aHypum;
TpY He06XOAMMOCTY LONONHUTENbHON YNbTPAGUALTPALIM ANA NOAZEPKaHIA BanaHca XuaKocTu;
TIpU 3HAUEHUM HeLLeNbHOTO KNIMpeHEa no MoueByHe Mekee 1,7. 06bem 3anuBaemoro pacteopa
LOMmKeH ObITb coKpaLLieH A0 1,5 1, eCn NaLMeHT CMbITbIBAET YYBCTBO PacnUpaHuA B 6pioLLHoii
nonocty. MpoLeaypy BbiBefeH!A NPUMEHEHHOT0 PacTBOPa U BBEAEHIE HOBOTO PAacTBOPa CeyeT
BbINONHATD B TeueHue 10-20 MUH; CKOPOCTb BbIBE/EHNA/BBEIEHNA PaCTBOPA He IOMKHA (031aBaTb
ANCKoMOPTA ANA NaLMeHTa.

Bpemsa HaxoxzaeHua pactopa B bptowwHoii nonoctu npu MAMA okono 6-12 u, npu ANJ — 14-16 u.
[ayuerms! demckozo 603pacma

besonacHocTb 1 3dEKTUBHOCTD He ycTaHOBNEHA.

He pekomeHayeTca NpUMeHATb Y naLyeHToB o 18 feT.

Beenenve

Mepel npedocmopoxHocmu, o6a3amenbHble 078 C06M00eHUA 00 npuMeHeHus npenapama
WckntounTenbHo And BHYTPUGPIOLIMHHOTO MpUMeHeHUs. He AN BHYTPUBEHHOTO BBEZEHN.
lpenapat cnepyeT NpuMeHATb C KOMGOPTHOI ANA NaLmeHTa CKopocTbio. BBoAMMBINT 06bem
onpesenseTca neyallium Bpauom.

[ina Gonbluero komdopTa nawmeHTa pactBopbl an 1] nepes npumeHeHem MoryT 6biTb
MoA0rpeTbl BO BHelHeM MeLuke A0 37 °C. Mpy 3ToM 10Ny cKaeTcA ucnonb3oBaHue ToNbKo CyXoro
apa (Hanpumep, rpenky, HarpeBatenbHoil MANTbI). PacTBOPbI He CriesiyeT NojorpeBaTh B BoAe Wi
B MUKPOBO/IHOBOI1 Neul B0 U36exaHue NpuuiHeHNs NaLyeHTy TpaBMbl Wi AUcKomopTa.

Bo Bpema nposeexua npoueaypbl M]1 cnepyet cobntofaTs Npasuna acenTuky.

[IpeHMpOBaHHYI0 XUAKOCTb CeyeT NPOBEPATH Ha Hannune GUOPUHA UM MOMYTHEHNS, KOTOpble
MOTYT YKa3bIBaTb Ha Hauye NepUTOHMT.

He npumensaiime pacmeop, ec/iu oH He NPo3payeH, usmeHus yeem, codepxum
NocmopoHHUe Yacmuybl, UMelomca NPU3HAKU ymeYyKu pacmeopa u3 koHmeliHepa unu npu
HapyuwleHUuU 2epMemuy4HOCMU yNaKoeKu.

To/1bKo 0N 00HOKPAMHO20 NPUMeHeHUs.

(1edyem ymusiu3uposamo Helcnonb308aHHble 0CMAMKU pacmeopa nocsie 00HOKpamHo20
npumeHeHus.

CB-30-02-333



Mo6ouHoe peiicTBUE

B naHHOM pasgene yka3aHbl HexenatenbHble peakLm, Kotopble 6binn 3a(|)MKCVIpoBaHbI y

NALNeHTOB B X0fe KNMHUYECKUX UCCNe0BaHWIl U B NOCTMAPKETUHIOBOM nepuofe.

YacToTy oLieHIBanu, UCnonb3ys criefylollie KpUTepHu: 0YeHb YacTble (> 1/10),
yactble (o1 > 1/100 go < 1/10), Heuactble (o1 > 1/1000 go < 1/100), peakue
(o> 1/10 000 go < 1/1000), oueHb pegkue (< 1/10 000). B npeaenax kaxzoii 06beanHeHHON
110 YacToTe rpynMbl HexenatenbHble 3¢deKTbl NpeacTaBNeHbl B NopsaKe YObIBaHUA CEPbE3HOCTH.

HexenarenbHble peakLum, OTMeYeHHble B KNMHUYECKIX UCCNe0BAHNAX

C1CTeMHO-0praHHbIii Knacc MpeanouTutenbHblit TepmuH MedDRA Yacrora*
lHdeKumnoHHble 11 napa3uTapHble [punn Hevacto
3abonesaxua OypyHKyn Heuvacto
VIHdekuuna Heuacto
HapyLuenus co cTopoHbl KpoBy 1 Axemus Heuvacto
numaTyeckoil CucTembl Neitkouuto3 Heuacto
Jo3uHodunna Hevacto
Tpombouutonexua -
Teiikonenus -
HapyLuenus co cTopoHbl UMMYHHOI Backynur S
CMcTeMbl [unepuyBCTBUTENBHOCTD *
HapyLuenus co CTopoHbl SHA0KPUHHOI | HapyLueHue co cTopoHbl Sl
cucTembl NapaLLMTOBUAHON enesbl
HapyLuenus co cTopoHbl 06meHa [llernaparauua Yacro
BELLECTB U MUTaHNA lunoBonemus Yacto
[unornukemua Heuacto
[unoHatpuemma Heuacto
[unepraukemusa Heuacto
Tunepsonemna Heuvacto
AHopekcua Heuacto
[unoxnopemus Heuacto
Tunomarxuemusa Heuacto
[unonpotenHemna Hevacto
[unornukemuyeckui Wok S**
HapyLweHue BogHoro 6anatca X
Hapywenusa nauxukn Matonorua Mbiunenua Heuacto
Tpesora Heuvacto
HepBo3HocTb Heuvacto
HapyLuenua co cTopoHbl HepBHOiA TonoBokpyxexue Yacro
cucTembl TonosHas 6onb Yacro
[unepkuHesna Heuacto
Mapecresus Heuacto
AreB3ua Heuacto
[unornukemnyeckas koma S
YyBCTBO XoKeHUA -
HapyLueHua co cTopoHbl opraHa HeueTKocTb 3penus S
3penus
Hapywenua co cTopotbl opraHa cnyxa | Lym B ywax Yacto
1 NabUPUHTHblE HapyLLeHNa
HapyLuenus co cTopoHbl cepaua (eppeyHo-cocyancTble paccTpoiicTBa Heuacto
Taxukapausa Heuacto
HapyLuenua co cTopoHbl CocyA0B CHIKeHue apTepuanbHoro AaBneHns Yacto
[ToBbiLueHNe apTepuanbHOro Yacto
JLaBnexna
OprocTaTnyeckoe cHKkeHue Heuacto
apTepuanbHoro Aasnenna
HapyLuenusa co cTopoHbl AbixatenbHoil | 0Tek nerkux Hevacto
CMCTEMbI, OPraHoB rpyAHoil Knetkn 1 | OnblliKa Heuacto
CpefocTenua Kawenb Hevacto
Vkota Heuvacto
JlerouHble paccTpoiicTea Heuvacto
bpoHxocnasm S
HapyweHus co cTopoHbl kenyaouHo- | A6oMuHanbHas 6onb Yacto
KMLLIeYHOro TpaKTa B3nyTue xusota KK
Kuweynas HenpoxopnmocTb Heuvacto
MeputonHuT Heuvacto
KpoBAHMCTbIN nepuTOHeanbHbIi Heuacto
3Kccynar Heuacto
[Nlnapes Heuacto
f13Ba xenypKa Heuacto
lactpur Heuacto
KenyaouHo-KuwweyHble paccTpoiicTea Heuvacto
Pgora Heuacto
3anop Heuacto
Nlucnencus Heuacto
TowHota Heuacto
CyxocTb BO pTy Heuacto
Meteopusm Heuacto
Acuut S
lTaxoBas rpbhxa S
[Nlnckomopr B xenyzke S

CMCTeMHO-0praHHbIii Knace MpeanoyTutenbHblit TepminH MedDRA Yacrora*
HapyLueHuna co CTopoHbl KoXw 1 IKCPONMATUBHBII AepMaATUT Yacto
NOAKOMXHbIX TKaHeil Cbinb (BKMH0YAA MaKyNApHYo, Yacto
nanynApHylo, JpUTemMaToHyo)
3yn Yacto
Kpanusruua Heuacto
Bynne3ublit gepmarut Heuacto
Mcopuaz Heuacto
KoxHan A3Ba Hevacto
JK3ema Hevacto
HorteBble pacctpoiicTea Heuacto
KoxHble pacctpoiicTa Heuacto
CyxocTb KoXu Hevacto
/3MmeHeH1e LBeTa KoXK Heuacto
Tokcuueckuii SnugepmanbHblil K
Hekponu3
MynbTudopmHas sputema Bl
Orek KBunke Bl
[eHepanu30BaHHas KpanuBHULA -
ToKcuueckme KoxHble BbiCbinaHna Bl
TepropbuTanbHblii otek Bl
[Jlepmatut (BKNI0Yas KOHTaKTHbIN 1 B
annepruyeckmit)
Jputema Bl
Bonabipn K
HapyLueHna co cTopoHbl ckeneTHo- bonb B KocTAX Heuacto
MbILIEYHOI 1 COBANHUTENbHOI TKaHN | MbilueyuHble cna3mbl Heuacto
Muanrua Hevacto
WWeitHas 6onb Heuacto
Aptpanrusa S
bonb B cine Bl
CKeneTHo-MbllLeyHas 60nb B
HapyLueHna co cTopoHbl noyex 1 MoueyHasn bonb Heuacto
MOYEBbIBOAALLVX NyTeil
06wwme paccTpoiicTBa 1 Hapylwenna B | lepudepuueckue oteku Yacto
MecTe BBefieH!A Actenua Yacto
bonb B rpyan Heuacto
0CI0HEHNS, (BA3AHHbIE C Heuacto
BBeZeHueM KateTepa
OTek nnua Heuacto
Otek Heuacto
bonb Hevacto
Jluxopaaka B
03H06 Bl
YyBCTBO AMCKOMOpTA -
JpuTema B MecTe BBe/IEHUA KateTepa Bl
Bocnanenue B mecte BBeeHUS B
Katetepa
Peakuun, 06ycnoBneHHble BBeAeHEM B
(60n1b B MecTe BNNBaHMA)
Bnuanwe Ha pesynbrarbl CHikeHve anypesa -*
NabopaTopHbIX 1 MHCTPYMEHTaNbHBIX | AHOMalNbHble pe3yabTatbl Yacto
CCNeA0BaHMIA nabopaTopHbIX aHanM308
MoBbilLeH1e aKTUBHOCTM Heuacto
anaHHaM1HO-TpaHcpepasbl
[oBblLLeHe aKTUBHOCTH Hevacto
acnapTatamiHo-TpaHcdepasbl
[oBbILLeHe aKTUBHOCTY LLENOYHOI Heuacto
(hocdatazbl Kposu
HecooTBeTcTBIe Hopme Heuacto
YHKLMOHANbHOIA NeYeHoYHoil Npobbl
YmeHbLLeHIe Maccbl Tena Hevacto
YBennueHne maccol Tena Heuacto
TpaBMbl, MHTOKCUKALMN 1 B3aumopeiicTBrE ¢ MeANLIMHCKIMN Heuacto
0CNIOXHEHNA MaHUNYNALMIA npenuamn®

* Hanpmmep, BNNAHNE UKOLEKCTPUHA Ha U3MepeHUe MI0K03bl CnelanbHbIMi MeANLUHCKUMUA
npenuamin

** BuleACTBHE OTPAHUYEHHOCTH MONYAALAN B UCCNEA0BAHMI OLEHKA YACTOTbI He NPeCTaBIeHa.

HexenatenbHble peakwiyiv, 0TMeYeHHbIE B NOCTMAPKETUHIOBOM Nepuofe

B flononHere K HexenatenbHbIM peaKLyaM, 0TMEYEHHBIM B KIMHUYECKUX UCCTIeA0BAHNAX, B

MOCTMAPKETUHTOBbIA Nepuog HabnloAany cnefyloLume HexenatenbHble peakLyy.

WHdeKLMoHHbIE 1 Napa3uTapHble 3a6011eBaHNA: rPUOKOBBIIi NEPUTOHUT, 6aKTepUanbHbIi

MepUTOHNT, UHeKLIM B 06NacT BBEAEHNA KaTeTepa, MHOEKLNN, CBA3aHHbIE ¢ BBEAEHMEM

KareTepa.

HapyLueHua co CTopoHbI KPOBM 1 IMM(ATUYECKOi! CUICTEMbI: TPOMOOLUTONEHNA, NIEIKONEHNA.

HapyLueHns co CTOpOHbI UMMYHHOI CUCTEMbI: BACKYIUT, CbIBOPOTOYHAA Gone3Hb,

TUNepUyBCTBUTENLHOCTD.

HapyLueHus co cTopoHbl 06MeHa BELLECTB 1t MUTAHNA: LIOKOBAA TMMOTAMKEMUA, TUNepriapaTauus,

HapyLLeHye 6anaHca XugKocTu.

HapyLueHma co CTopOHbI HepBHOI CUCTEMbI: TUNOTKEMUYECKAA KOMA, YYBCTBO MOKEHUA.

HapyLueHus co CTOPOHbI 0praHa 3peHis: HeueTKoe 3peHie. CB-30-02-333



HapyLueHus co cTopoHbl AbIXaTenbHOii CUCTEMbI, 0PTaHOB FPYAHOIA KNIETKM 1 CPAOCTEHNS:
6poHXocnasm, cTpugop.

HapyLueHua co cTopoHbl XeNnyZouHo-KMLLIEYHOTo TPaKTa: CKIepo3npyroLLit MHKanCynupytoLmii
MEPUTOHUT, ACENTUYECKII NEPUTOHUT*, MyTHbIiA NEPUTOHEANbHbI IKCCYAaT, KULLeUHas
HenpoXoAMMOCTb, acLUT, NaX0Bas rPbika, ABAOMUHANbHbI ANCKOMAOPT.

HapyLueHus co cTopoHbI KOXM 1 MOAKOXHbIX TKaHeii: TOKCUUECKMii MiaepManbHblil HeKpou3,
MyNbTUGOPMHAA IpUTeMa, aHTMOHEBPOTIYECKNIA OTeK, reHepanin30BaHHas KpanuBHULA,
TOKCMYeCKaA KOXKHAA CbiMb, OTEK JINLA, NepuopouTanbHblii oTek, IKCGoNMaTUBHAA ChiMb,
LenyLUEHIe KOXM, MPYPHTo, CbiMb (BKMIOYAA MaKyne3Hyto, nanysie3Hyto, 3puTemarosHyio),
ZepMaTuT (BKNHYas annepriyeckmii i KOHTAKTHBIi), NeKapCTBEHHas CbiMb, IpUTEMa,
OHUXOMaJIe3VC, PACTPECKABLUAACA KOXa, BONABIPH.

HapyLueHua co cTopoHbl CKeneTHo-MbiLLeUHOI 1 COeMHUTENbHOI TKaHW: apTpanrus, 60/b B Cke,
KOCTHO-MbLLIeYHas 60/b.

HapyLueHusa co cTopoHbI NONOBbIX OPraHOB 1 MOIOYHO Xene3bl: 0Tek NONOBOT0 UreHa, 0Tek
MOLLIOHKI.

06LLMe paccTpoiACTBA U HapyLLeHNs B MeCTe BBEAEHUA: AUCKOMOOPT, NOBbILLEHME TEMMEpATYpbl,
03H06, He[JOMOraHve, HeBOCTaToHbIl 3pdeKT Npenapara, HeaddeKTUBHOCTL Npenapata, dpuTema
B 0011aCTI BBeIeHNA KaTeTepa, BocnarneHie B 06MacTvi BBeAEHMA kaTeTepa, peakLuy Ha BBeaeHue
(BKMoyas 60n1b B MecTe UHPY3UH, 60Nb B MeCTe KanenbHoro BBeaeHNA).

TpaBMbl, UHTOKCUKALWMIN 1 OCNIOXHEHUA MAHUMYNALMIL: B3aMOAECTBHE € YCTPOICTBOM.

*TepMUH HU3LLETO YPOBHA

Ecnn ntobble 13 yka3aHHbIX B MHCTPYKLMN No6oUHbIX 3¢ deKToB ycyrybnaiotca unu Bbl 3ameTunu
Ntobble Apyrue No6ouHble 3deKTbl, He yKasaHHble B UHCTPYKLIM, cO06LyUTE 06 ITOM
neyauemy Bpauy.

Nepeno3uposka

[laHHble 0 nocneaCTBUAX Nepeo3MpOBKI OTCYTCTBYIOT. HenpepbiBHOe NpuMeHeHie 6onee ofHO
YNaKOBKI Mpenapata B TeyeHue 24 4 MOXeT yBeNMuMBAaTL Na3MeHHbIe KOHLEHTPaLNN yrneBOAHbIX
MeTab0NuTOB 11 ManbTo3bl. IGGEKTbI TAKOro yBENMUEHUA HEU3BECTHDI, HO MOXKET MMETb MeCTo
MOBbILLEHIE 0CMONAPHOCTI NNAa3Mbl.

B cnyyae nepeno3upoBKm npenapatom cieayet npogomkuth M1 ¢ npumeHeHrem pacTBOpoB Ha
0CHOBE T71H0K03bI WA C MOMOLLbHO TeMoAMani3a.

BBepeHme 136bITOYHOr0 KoNMyecTBa npenapara B GPIOLLIHYI0 MONOCTb MOXET CONPOBOXAATLCA
B3[1yTUEM XUBOT, OLLYLEHUEM NepenoHeHua /K OfbILIKOI.

Meponpuatua B cyuae BBeZieHns Ype3MepHoOro obbema npenapata 3akioualoTca B BbiBeeHUN
pacTBopa i3 6pIoLLHOI NOA0CTI C MOMOLLbIO peHaxa.

B3aumopeiicTBue ¢ Apyrumu neKapcTBEHHbIMMU CPeACTBAMU

VccnegoBanuii B3anmogeiicteuii ¢ npenapatom SKCTPAHWUIT He nposogunocs. KoHueHTpauum B

KPOBU NOAAAIOLMXCA AMANK3Y NPENAPATOB MOTYT CHUXATbCA B pe3ynbTate BbinonHerua M. Mpu

HeoOX0ANMOCTI OMKHA ObITb NPOBEeHA 3aMeCTUTeNbHaA Tepanua.

B3aumopeiicteua npenapar - naboparopHble npo6bi:

«+ V13MepeHue KOHLLEHTPALWH FH0KO3bl B KPOBM AOMKHO BBINONHATBCA C NOMOLLbH
cneunduyHoro AnA rioKo3bl MeToAa, YTobbl NpesoTBPaTUTH BbI3biBaeMOe ManbTo30i
CKaxeH e pe3ynbrata. MeTozbl, 0CHOBaHHbIE Ha MPPONOXUHONMHXMHOH-3aBUCMOI
rnioko3operugporexase (GDH-PQQ) unu rntoko3a-xpomorer-okcugopeaykTase (GDO), He
JOMKHBI NPUMEHATLCA. [InA HEKOTOPbIX FIIOKOMETPOB 1 TeCT-NON0COK, AeCTBIE KOTOPbIX
0CHOBAHO Ha MCMONb30BAHUY GlaBUHAAEHUHAMHYKNEOTUA-TNIOK030AeraporeHasbl
(GDH-FAD), onucaHbl cyyan 0XHOTO 3aBblLLEHNA 3HAYEHNIA KOHLEHTPALIM FOKO3bI B CBA3N
C NpUCYTCTBUEM B aHANM3MPYEMOM pacTBOpe ManbTo3bl. (M. paspen «Ocobble yKazaHuay.

Y nauuentos, npumensiownx npenapat IKCTPAHWI, oTmeuanoch 3ameTHoe yMeHbLLeHve
aMUNa3Hoil aKTUBHOCTY CbIBOPOTKY.

HekoTopble fo6aBnsemble npenapatbl MoryT 6biTb HecoBMecTMbI ¢ npenapatom SKCTPAHWN.

«  [JlobaBnenne kanua

Kanuit 8 pacteopb! npenapata IKCTPAHII He gobaBnaeTca, NockonbKy Ananis Moxet

NPON3BOANTBLCA C LieNbo KOppeKLM runepkaniemuy. lpu HopManbHOM cofiepKaHui Kanus B

CbIBOPOTKE KPOBM WM NPU FUNOKanvemuy o6asneHue xnopuaa Kanus B KOHUEHTpaLyAX 0

4 M3KB/N MOXET ObITb NOKa3aHO ANA NPeAOTBPALLEHNA TAXENOIA FTMNOKaNNeMUH, uto Cesyet

[lenaTb ToNIbKO N0 PYKOBOACTBOM Bpaya M Nocnie TOYHOro ONpefeneHna KOHLEHTPaLMN Kanua B

CbIBOPOTKE 11 B OPraHu3me B LieNIoM.

+ Jlo6aBneHue uHCynuHa

[Nlo6aenenue nkcynuna k npenapary SKCTPAHII oueHnBany y Wwecty NaLmeHToB ¢ CaxapHbiM

nmnabetom 1 Tuna, y Kotopbix nposopunca MATL npu TepMHaNbHOI CTaAun NoYeyHoit

HepocTaTouHocTy. He BbiaBneno Bvanua npenapata SKCTPAHWUI Ha abcopbuuio MHcynuHa u3

OpHOLLHOI NONOCTY UK AKTUBHOCTb UHCYNIMHA B OTHOLLEHM YTNeBOAHOTO 06MmeHa. Cnepyet

BbINONHATL HAZNEXALLMIA MOHUTOPUHT KOHLIEHTPaLMK rioKo3bl kposi, Koraa IKCTPAHIN

HauMHAKT NPUMEHATD Y MALMEHTOB C CaXapHbIM MabeToM, 1 Npu HEOOXOAMMOCTI KOPPEKTUPOBATD

1103y MHCYNMHA (cM. pasgaen «0cobble yKasaHuay).

«  [JlobaBnenue renapuxa

KnuHuyeckie nccneoBaHuA NeKapcTBEHHOO B3aUMOZENCTBUA C renapiHOM He NPOBOANINCH.

VlccnegoBaua in vitro nokasanu oTCyTCTBUE HECOBMECTUMOCTY renapyHa ¢ npenapatom

IKCTPAHUI.

« [JlobaBneHue aHT61OTMKOB

HuKakmx ohuumanbHbIX KNMHIYECKUX UCce0BaHii eKapcTBEHHOTO B3aUMOpEIACTBUA He

npoBogunu. Uccnegosanua in vitro cosmectumoctit npenapara JKCTPAHWUI u nocnepyiowiero

NPUMEHEHNA aHTUOUOTUKOB NOKa3aNK OTCYTCTBYE BANAHUA Ha MAHUMANbHYI0 MHTNOUPYOLLYH

KOHLEHTpaLMt0: BAHKOMULMHA, Lieha3onvHa, aMnuuUAnnKHa, aMnuumnninH/dnyknokacauuanmya,

LiedTa3nanma, reHTamuLinHa 1 amotepuHa B.

0nHaKo, He CNefyeT CMeLLNBaTb aMUHOMMKO3MADI C NEHMLMMNMHAMM U3-3a UX XUMUYECKOiA

HeCoBMeCTUMOCTH.

Ocobble yKa3anna

Y naumeHToB ¢ caxapHbIM 1abeTom CepyeT perynapHo NPpoBepATb KOHLEHTPALMIO FI0K03bl B
KPOBM, a 403bl MHCYNIUHA U APYrUX NPenapaToB, MpUMeHAEMbIX NPU runepravkemun, Heobxoaumo
CKOPPeKTUPOBaTb NOCNe Hauana neveHus. OnpezeneHie KOHLEHTPALMN IOK03bl B KPOBY CepyeT
NPOBOANTL METOAOM, CrleLduyeckim AnA IIoK03bl, YT0ObI UCKNIOYUTD BAMAHYE MANbTO3bI

Ha pe3ynbrart. He JomkHbI MCNonb3oBaTbea MeTodbl Ha ocHose GDH-PQQ unm GDO. Kpome Toro,
NpYMeHeHIe HeKOTOPbIX FHOKOMETPOB 1 TECTOBBIX NONIOCOK C MCMONb30BaHMEM MeTOAa Ha 0CHOBE
GDH-FAD Takxe npuBoAuT K N0XHOMY 3aBblILLEHNI0 NOKa3aTeneil CofepxaHua rMioko3bl n3-3a
NpUCYTCTBIAA MAnbTO3bl. 33 MHGOPMALIVeN 0 BANAHUM UKOLEKCTPUHA U ManbTO3bl Ha Pe3yNbTaTbl
WA 0 NOXKHOM 3aBblILLEHY Pe3ynbTaToB onpezeneHna rioko3bl cnedyer 06palLathea K
Npou3BOANTENAM UCMONb3YeMbIX FIOKOMETPOB 11 TECTOBBIX MOOCOK. Ecn ncnonb3ytotca MeTogbl,
ocHoBaHHble Ha GDH-PQQ, GDO nan GDH-FAD, 1o y naumenTos, nonyyatowymx SKCTPAHWUI, moxet
6bITb 06Hapy»KeHa NOXKHOOTPULATENbHAA TUNEPTANKEMUA, UTO MOXKET NPUBOANTD K NPUMEHEHNH
MHCYNMHA B BoMee BbICOKIX [03aX, YeM 3T0 HeobXOAMMO. ITO MOXKET BbI3bIBaTb TUMOFANKEMIUIO,
Pe3ynbTaTom KOTOpOii MOXeT ObITb MOTEPA CO3HAHNA, KOMa, HEBPONOTMYECKHE HapyLLeHNA

1 (MepTb. Kpome Toro, NoXHOOTpULaTeNbHAsA TUNeprauKkeMus BCeACTBIAE B3aUMOZENCTBUA

€ ManbT030il MOXeT MacKMpoBaTb UCTUHHYIO TUMOTINKEMINIO, N03BOAAA eil npoTekaTb 6e3
COOTBETCTBYHOLLErO NeyeHIs, NpeaycMOTPEHHOro Npu NOZOGHBIX COCTOAHUAX, YTO MOXET NPUBECTH
K aHanoruyHbIM NocnefcTBUAM. JIOXHO 3aBblLLEHHbIE KOHLIEHTPALIM FI0K03bI NPU UCMONb30BaHNN
[MI0KOMETPOB U TeCT-N0N0COK ANA ONpefeneHna KOHLEHTPaLK FI0K03bl B KPOBM, 0CHOBAHHbIX
Ha GDH-PQQ, GDO unu GDH-FAD, moryT perncTtpupoBaThca Ha NPOTAXEHUM Nepuoaa Ao ABYX
Hefienb nocne NpekpaLLeHIa Tepanuy npenapatom. B cBA31 ¢ Tem, UTo rMKKOMETPbI Ha 0CHOBE
GDH-PQQ, GDO unm GDH-FAD MoryT cnonb3oBathea B 60MbHULAX, BaXHO, UT0ObI MeANLMHCKIe
PaboTHUKN, NPOBOAALLIME NepUTOHEaNbHbIA Manu3 ¢ NPUMeHeHeM npenapara, BHIMaTeNbHo
U3yYnnin MHCTPYKLMK, NpUnaraemyto K Habopy Ans onpezieneHina KOHLEHTPaLum rMioKo3bl B KPOBI
(B T.4. TeCT-N0N0COK), UT0ObI YAOCTOBEPUTHCA B COBMECTUMOCTM Habopa ¢ npenapatom IKCTPAHWIT.
Bo n3bexaHue BBeZieHNA HenpaBUbHBIX 03 MHCYNMHA HEOOXOAMMO NPONHCTPYKTUPOBATD BCeX
NaLyeHTOB, HAXOAALLMXCA Ha Tepanuu ¢ npuMeHeHrem npenapata IKCTPAHII, uTo6bl B cnyuae
ToCNUTanN3aLui OHM YBEAOMAANN BPayeli 0 BOIMOXHOCTA YNOMAHYTbIX B3aUMOANCTBHIA.
Cknepo3upytowuit nHkancynupytowymit neputonnt (CUM) cynTaeTcs M3BECTHBIM pefkum
ocnoxHeHuem Tepanun M1J1. CUM oTmeyanca y nauveHToB, UCNonb3ylowwux pacteopbl ana M,

B ToM uncne IKCTPAHWI. U3pepka npu Tepanum npenapatom IKCTPAHWIT otmeuanu CUM co
CMepTeNbHbIM UCXOAOM.

MawueHTam ¢ TAXeNbIM NaKTOALMA030M He ClielyeT Ha3HauaTb Tepanuio pacTBOpamm And

N/ Ha ocHoBe nakTaTa (cM. pasgen «lpoTuBoNOKa3aHA»). Y NaLMeHTOB ¢ COCTOAHMAMN,

KOTOPbIe, KaK U3BECTHO, NOBBILLIAKT PUCK PA3BUTUA 1aKT0aLMA03a [Hanpumep, TAxenas
apTepuanbHas runoTeH3NA UK Cencuc, KoTopble MoryT 6bITb aCCOLUMPOBAHDI C OCTPOIT MOYEYHOI
He0CTAaTOUHOCTbH0; BPOX/EHHDIE HAPYLUEHUA MeTabonn3Ma; NeyeHue TaKuMI npenapaTtami, Kak
METGOPMUH 11 HYKNeo3uaHble/HyKNeoTuaHble MHrnbutopbl 06patHoii TpaHckpuntasbl (HUOT)]
0043aTeNbHO CefyeT KOHTPOAMPOBATL BO3HUKHOBEHE NaKTaToaL 033 Nepejl Hauanom 1 Bo
Bpema Tepaniu pactopamin Ana N[ Ha 0CHOBe nakTaTa.

[py MHANBMAYaNbHOM Ha3HaueHM ClieflyeT NPUHATD BO BHUMAHME NOTEHLManbHoe
B3aNMOZeiCTBIE MeXAY AUaNU3HbIM NeYeHrieM 11 Tepanueli, HanpaBneHHoii Ha Apyrue
umetoLLmeca 3a6oneBamA. CbIBOPOTOUHbIE KOHLIEHTPALMY Kanua Clepyer TLUATeNbHO
MOHUTOPUPOBATD Y NALIMEHTOB, NPUHUMAIOLLIMX CEPAEUHbIE FNKO3UADI.

B cnyuae passuTina nepuToHUTa BLIGOP 11 033 AHTUOUOTUKOB OMKHDI N0 BO3MOMXHOCTY
6a31poBaTbCA Ha pe3ynbTatax UAEHTUGUKALUOHHDIX UCCIeZ0BAHNIA 1 U3yUeHNA YYBCTBUTENbHOCTI
130N11pyeMoro MIKpoopraHu3ma(os). llepen onpegenexnem Miukpoopratusma(os), MoryT 6biTb
Ha3HaueHbl aHTUBOTUKY LWNPOKOTO CeKTpa AeicTBHA.

/lHoraa oTMeyanuch cepbe3Hble peakLyi runepyyBCTBUTENbHOCTY NPU NPUMeHeH!N Npenapara,
TaKMe Kak TOKCUYeCKIii SM1AepManbHblii HEKPOAU3, aHTMOHEBPOTUYECKMIA OTeK, CbIBOPOTOYHAA
6one3Hb, MHorodopmHas 3puTema u Backynut. MoryT pasBuBaTbea aHadunakTuyeckuii

LUOK WM aHAQUNAKTOUAHbIe peakLun. lTpu noZio3peHIn Ha BO3MOXHOE Pa3BUTHeE peaKLiui
rUnepyyBCTBUTENbHOCTY HEOOXOAVMO HEMEANEHHO NPeKpaTUTL BBeAeHIe PacTBOpa v yAaNUTL
pacTBop 113 GPIOLLHOIA NONOCTU U MPUHATL KOHTPMEPbI COTNACHO KNMHUYECKIM NOKA3aHUAM.
Heobxoa1Mo TLwaTenbHo KOHTPOAMPOBATH COCTOAHME BOAHOTO BanaHca 1 NOCTOAHHO CeANTb 3a
Maccoii Tena 60nbHOr0 BO U36exaHwe runep- uan runorvaparaumy.

Mepuopunyeckn Heo6XoAMMO OCYLLECTBAATL KOHTPONb BOAHOTO 6anaHca, nokasateneii obiero

1 6UOXMMUYECKOTO aHaN30B KPOBI U KOHLIEHTPALWMI SNEKTPONIATOB, BKIIOYAA MarHUii 1
6uKapOoHaT. [1pu HU3KKX CbIBOPOTOUHBIX KOHLEHTPALMAX MarHnA MOryT NPUMEHATLCA 106aBKI
MarHua Ana npuema BHYTPb Unn pactopbl AnA ], cozepialiye BbICOKME KOHLEHTpaLuy
marnua. [pu npoeaeHun 1] MoryT BO3HUKaTb 3HauuTeNbHbIe noTepi 6enka, aMUHOKICIOT,
BOOPACTBOPUMbIX BUTAMUHOB 1 NPOYMX NIeKAPCTBEHHbIX CPE/ICTB, UTO MOXET NoTpe6oBaTh
npoBezieHNa 3aMecTUTenbHoI Tepanuu.

IDPeKTUBHOCTL 1 Be30nacHoCTb Npenapata y NaLMeHToB AETCKOTO BO3PACTa He U3yyeHa, No3ToMy
nNpUMeHeHve y naLueHTos Ao 18 N1eT He pekomeHayeTca.

KnuHnueckie nanHble 0 BAMAHUN HA GePTUNBHOCTb OTCYTCTBYHT.

BnusHue Ha cnoco6HOCTb yNpaBAATb TPAHCNOPTHBIMM CPeAICTBAMM U MeXaHU3Mamu

Mpu npoeeHuy ] y naLmneHToB ¢ TepMUHANbHOIA CTajMeil NOYeYHON He0CTaTOUHOCTH

MOrYT BO3HUKATb N060UHble I(HeKTbl, KOTOPbIE MOFYT BAMATL Ha CMOCOBHOCTb K yNpaBReHuio
TPAHCNOPTHBIMU CPESICTBAMY 1 BbIMOSHEHUIO APYTIAX NOTEHLMANbHO OMACHbIX BIWAOB AeATENbHOCTH,
TpebyIoLLMX NOBbILLIEHHOI KOHLEHTPALWI BHUMAHUA 1 ObICTPOTbI MCUXOMOTOPHBIX PeaKLMiA.

(Oopma Bbinycka

PactBop AnA neputoHeanbHoro Auanu3a 7,5 % B NacTUKOBbIX KoHTeliHepax «Buadnekc»
ofMHapHbIx no 1500, 2000, 2500 mn K ABOIHBIX B cucTeme «TBUH B3r» no 1500, 2000, 2500 mn.
KoHTeiiHep nnn cucTema ynakoBaHbl B NNACTUKOBbIN NaKeT.

Mo 4, 5 nn 6 KoHTeiiHepOB BMeCTe C MHCTPYKLIMeil Mo NPUMeHeHMH0 B KapTOHHOIt Kopobke (ana
(TalMoHapoB).
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YcnoBusa xpaHenna

XpaHuTb npyu Temnepartype He Bbitue 30 °C. He 3amopaxmBaTb.
XpaHuTb B HeAOCTYMHOM ANA feTeli MecTe.

Cpok rogHOCTH

2ropa.

He ncnonb3oBatb no ucteyeHnn CpoKa roAHOCTH, YKa3aHHOr0 Ha ynakoBKe.

Ycnosua otnycka

Mo pevenry.

Bnapeneu peructpaunonHoro yaocrosepenus/lpounssopuntens
bakcrep Xenckea CA.

MonuH Poyg, Kactnbap, Vipnaxgua

Opranu3auusa, npuHUMaloLLan NpeTeH3nn notpebuteneii:

3A0 Komnanus «bakcrep»

125171, r. Mocka, lennHrpaackoe wwocce, A.16A, cTpoerue 1

Ten.: +7 (495) 647-68-07, Dakc: +7(495) 647-68-08

Bnanenbuem ToapHbix 3HakoB Baxter u SKCTPAHIN aBnsetca bakctep UHtepHeiwnn NHk.
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3ATBEPAKEHO
Haka3 MinictepcTBa oxopoHu
3A0poB’a YkpaiHu
03.09.2016 N° _562
PeectpaujiiHe nocBigYeHHs
Ne _UA/3426/01/01

3MIHW BHECEHO
Hakas MinicrepcTBa oxopoHu
300poB’a Ykpaihn
04.07.2017 _Ne _761

IHCTPYKLIA
ANA MeN4HOro 3aCTOCYBaHHA NiKapCbKOro 3aco6y

EKCTPAHIN
(EXTRANEAL)

Cknao:

ditoyi peqosuHU: IKOAEKCTPUH, HATPilo XN0PUA, KanbLiilo XNOPUA, AUriApaT, MarHito xnopua,
reKcariapart, HaTpito naKkTaty po3unH;

1000 M po3unHy MICTATb iKOAEKCTPUHY 75 T, HaTpito Xnopuay 5,4 T, Kanbuito xnopuay, Aurigpat
0,257 r, marHito xnopugay, rekcarigpat 0,051 r, HaTpito nakTary po3unH 4,5 ;

0onomixHi pe4oUHU: BOAA ANA iH'eKLiiA, KNCNIOTa XNOPUCTOBOAHEBA KOHLIEHTPOBAHa abo HaTpito
rigpokcua.

Nikapcbka popma. Po3unH Ana nepuToHeanbHoro Aianisy.
OcHoHi (i3uko-ximidi 6nacmugocmi: npo3opuii, 6e36apBHI 10 KOBTYBATOrO BIATIHKY PO3YMH.

(apmakoTepaneBTMyYHa rpyna. Po3uuy Ans NepuTOHeaNnbHOro Aianisy. |30ToHiuHi po3umHm.
Koa ATX BOSD A.

(Qapmakonoziyxi enacmugocmi.

OapmakoduHamia.

IkopeKcTpuH ABNAE c060t0 NONIMEP r110KO3 Ha OCHOBI KPOXManIo, AKMIl BUCTYNAE OCMOTUYHUM
areHToM, K0nM BBOAUTLCA IHTpanepuToHeanbHo Ana GesnepepsHoro ambynatopHoro
NepUTOHEANbHOTo Aianiy. 7,5 % po3umH € NpubaIN3HO i300CMONAPHUM [0 CUPOBATKM, LU0 [103BONAE
3piiicHioBaTy ynbTpadinbTpaLiio TpuBanictio Ao 12 roauH. MopiBHAHO 3 rinepocvMonApHUMM
PO34YMHAMN TAIIOKO3Y BiI3HAYAETHCA 3HUMKEHHA Y KanoPiliHOMY HaBaHTaXeHHI.

06'em Bupo6neHoro ynbTpadinbTpaTy 0AHaKoBWiA NOPIBHAHO 3 TaKIM Npy 3acTocyBaHHi 3,86 %
PO3UUHY FMHKO3Y ANA nocTiiHoro ambynatopHoro neputoHeansHoro pianizy (MAM), ogxak BmicT
TII0KO31 B KPOBI Ta PiBeHb iHCYNIHY He 3MIHIOKTbCA.

YnbTpadinbTpavia niaTPUMYETHCA NiZ YaC eni3ofiB NEPUTOHITY.

PekomeH0BaHNIA pexuM [103yBaHHA 3BOAUTHCA 40 OAHOTO 0OMiHY KOXHI 24 FOAMHI AK YacTUHA
NANZ a6o ANJ.

Oapmakokinemuka. PiBHi kapborigpatHoro nonimepy B KpoBi A0CAraloTb CTabiNbHOT KoHLeHTpaLii
nicna 7-10 AHIB LLOAEHHOTO 3aCTOCyBaHHA npenapaty. Monimep riaponisyeTbea aminasoto o
6inbLu ApibHMX PparmeHTiB, AK BUBOAATLCA LAAXOM NEPUTOHEANbHOrO Aianisy. PiBeHb oniromepis
TMI0KO3Y NNa3Mi y PIBHOBAXHOMY CTaHi, LU0 nepeBuLLyBany 9 oauHuUb (G9), cTaHoBuUTH 1,8 Mr/mn;
Bifi3Hauanoca 36inbLueHHA ManbTo3n y cupoBarwi Kposi (G2) fo 1,1 mr/mn, ane 3HauHUX 3MiH
0CMOAIANBHOCTI CUPOBATKI He CMIOCTepiranoch.

[pu 3acTocyBaHHi Npenapary B peXumi aBToMaTi30BaHoro neputoHeanbHoro ianisy (AMNJ) pisHi
ManbTo31 craHoBum 1,4 Mr/mn, ane 63 3HauHMX 3MiH OCMONANBHOCTI CMPOBATKI.

Pe3ynbraTv BNAUBY NiABWLLEHNX PIBHIB ManbTO31 Ta iKOAGKCTPUHY Y NNa3Mi HeBiOMI, ane Hemae
NifICTaB BBAXATL iX WKIANMBUMN.

Kniniuni xapakTepucrukm.

lokasanua.

[Jina nocriitoro ambynaTopHoro neputoHeansHoro gianisy (MAMM) abo aBTomatu3oBaHoro
nepuToHeanbHoro Aianisy (A1) npy nikyBaHHi XBOPYX i3 XPOHIYHOK HUPKOBOIK HEAOCTATHICTIO,
0C061BO TUX, XTO MAE HU3bKMIA PiBEHb yNbTPadinbTpaLiii Npu 3aCToCyBaHHi PO3UNHIB IMIOKO3U.

Mpomunoka3sanhs.

EKCTPAHII He cnip 3acToCOBYBaTY NaLjieHTaMm 3:

— MiABULLEHOH YyTAMBICTIO 0 6yAb-AKOi 3 Ailounx ab0 AONOMIXKHIX PEYOBIH;

— MiABULLEHO YYTAKMBICTIO 10 MONIMEpIB HA OCHOBI KPOXManio (HaNpuKnaz Kpoxmanb
KyKypyA3AHMit) Ta/abo iKofeKCTpuHy;

— iHAMBIZYaNbHOK HeNepeHOCMICTIO ManbTo31 abo i30ManbTo3u;

— XBOPOOOK HAKOMMYEHHS FMiKOreHy;

— TAXKKAM NaKTOaLMA030M;

—  HeBMMpPaBHIMU MeXaHiYHUMI fedeKTamu, AKi nepeLLKofKatoTb NPoBeAeHHI0 edeKTUBHOMO
neputoHeanbHoro gianisy (M1/1) abo 36inbLuyioTb pu3uK po3BUTKY iHdeKLii;

—  BTPaTOl0 NepUTOHeanbHol dyHKLIT abo noLwmpeHoto aaresiet, Lo NepeLuKofxae
nepuTOHeanbHiil GyHKLT.

B3aemodia 3 iHwumu nikapcekumu 3acobamu ma inwi sudu e3aemooit.

Nocnigxerna B3aemoaii npenapaty EKCTPAHIN 3 iHwmmu npenapatamu He npoBoAunMc. lMpote
KOHLeHTpaLilo B KPOBi NikapCbKyx 3aco6iB, L0 BUBOAATHCA 32 AONOMOOI0 Aianisy, MOXHA
3MeHwwuTI. CniZ NPU3HAUMTY KOpHUTYtouy Tepaniio, AKLLO Lie HeobXiaHo.

[InA ycyHeHHA BAANBY ManbTo31, BUMIPIOBAHHA PIBHA IMIOKO3M B KPOBI CNliA NPOBOANTY MHOK030-
cneundiynmm metogom. Mpu 3actocysanHi npenapaty EKCTPAHII He MoxHa BUKOpUCTOBYBaTH
MeTOZ BUMIPIOBAHHSA TNIOKO3MW, 1140 6a3yH0TbCA Ha IMI0K030-A€riAporeHasa-niponoxiHoNiHXiHOH

(GDH PQQ) a6o rnioko30-6apBHUK-OKcMAopeayKTasi. Kpim Toro, BUKOpUCTaHHA JeAkux 3acobis
ANA BIMIPIOBAHHA PIBHIB IIOK03U Ta TECT-CMY>KOK, B 0CHOBI pob0TI AKIX NIeXaTb MeToau, Lo
6a3yl0TbCA Ha TMI0K030-AeriAporeHasa-hnasiH-ageHiH-AuHykneotuai (GDH-FAD), npusBoauTs fo
OTPUMAHHA NOMINKOBO 3aBULLEHIX NOKa3HWKIB PIBHIB FI0K03M Yepe3 HafABHICTb ManbTo3n.

Oco6nugocmi 3acmocysaHs.
XBOpi Ha LyKpoByiA AiabeT yacto noTpebytoTb BBEAEHHA J0AATKOBOTO iHCYNiHY ANA NIATPUMKI
piBHA rikeMmii nif yac neputoHeanbHoro Aianisy. Mepexig 3 po3unxy Ana M1/l Ha 0CHOBI riOKO3N
Ha EKCTPAHIIT moxe BuMaraTy KopeKLjii 3B1YaitHoi 1031 iHCyniHy. IHCyniH MOXHa BBOAUTI
iHTpanepuToHeanbHo.
Bu3HaueHHA piBHA rMH0KO3Y B KPOBI CNif 34iiACHIOBATY METOAOM, CeLuiuHIM AnA MioKo3i, o6
BUKMIOYUTI BMNIUB ManbTo3. He MoXHa BUKOPUCTOBYBATU METOAM, L0 633y0TbCA Ha F1H0K030-
ZerigporeHa3a-niponoxiHoninxioi (GDH PQQ) abo rioko30-6apBHuK-okcupopeaykTasi (GDO).
Kpim Toro, BuKopuUCTaHHA AeAKIX 3aco6iB AnA BUMIPIOBAHHA PIBHIB IMIOKO3M Ta TECT-CMYOK, B
0CHOBi POBOTU AKVX N1EXaTb MeTOZN, LU0 6a3yIoTbCA Ha FI0K030-AerifporeHasa-¢nasiH-afeHiH-
annykneotugi (GDH-FAD), npu3BoauTb A0 OTPUMAHHA NOMUNKOBO 3aBULLEHIX NOKA3HUKIB PIBHIB
TTI0KO31 Yepe3 HaABHICTb ManbTo3u. Y Takomy BUNaZKy HeoOXifHO 38'A3aTncA 3 BUPOGHMKOM(amm)
3aco0y a6o TecT-CMyXKOK, LL406 BUSHAUMTICA 3 TUM, Ui NPUCYTHICTb IKOAEKCTPUHY abo ManbTo3u
BMANBAE Ha Pe3yNbTaTit [I0KO3M, YK Lie MOMIUNKOBO 3aBULLEHi MOKA3HMKN PIBHIB FIOKO3M.
fIKLLo BUKOPUCTOBYHOTL MeToaW, Lo 6a3ytoTbea Ha GDH-PQQ, GDO abo GDH-FAD, 3acTocyBaHHA
npenapaty EKCTPAHIIT moxe npu3secTut 40 OTPUMaHHA NOMINKOBO 3aBULLEHUX MOKA3HMKIB
PIBHIB I10KO3, LLL0, B CBOIO Yepry, MOXe NPU3BECTY [10 BBEAAEHHA BinbLLOT KinbKOCTi HCyniHY,
HiX Lie noTpi6HO. 3acToCyBaHHA HCYRiHY y KiNbKOCTI, GinbLUiil, Hix NOTPIBHO, CNPUYNHAE PO3BUTOK
rinornikemii, Aka NPU3BOANTD [0 BTPATU CBIAOMOCTI, KOMM, HEBPOJOTIYHMX MOLIKOAXEHD i
NeTanbHuX HacNiaKiB. Kpim Toro, NoMUnKoBO BUCOKi 3HAYEHHA FIHOKO3Y Y KPOBI Y pe3ynbTari
BMAVBY MasbTO311 MOXYTb MacKyBaTi HaABHICTb CPaBXHbOI rinornikemii, Aka byze po3suBatuca
3 BiANOBIAHMMY HacniAKamu. [TOMUAKOBO 3aBHLLEHI PiBHI FI0KO3M MOXYTb BIMIpIOBATUCH A0
[ZIBOX TUXHIB nicna npunuHenHa Tepanii npenapatom EKCTPAHIN (ikopekcTpuHom), AKwwo Ana
BUM3HAUEHHA PIBHIB II0KO3 B KPOBi BIUKOPUCTOBYHOTbCA MeTOAY Ha ocHosi GDH-PQQ, GDO abo
GDH-FAD Ta Tect-cmysxku.
OcKinbKi B NiKapHAX MOXYTb BIUKOPUCTOBYBATUCA 330011 AN BU3HAYEHHA PIBHIB INIOKO3U B KPOBI
Ha ocHoBi GDH-PQQ, GDO a6o GDH-FAD, BaxnuBo, 11406 nikapi, AKi Npu3HayaloTb nepuToHeanbHuil
Ziani3 3 Bukopuctaiam EKCTPAHITy (ikomeKcTpuHy), yBaxHo BUBYMAM iHGOPMALLito Npo cucTemy
ANA BU3HAYEHHA PIBHIB FI0KO3M B KPOBI, LU0 3aCTOCOBYETHCA AA TAKIX NALiEHTIB, BKIOYA0UM
iHhOpMaLlito NPo TeCT-CMYXKKIA, 3 METOI0 BU3HAYEHHSA CUCTEMM, AKY MOXKHA BIIKOPUCTOBYBATI Pa3oM
3 npenapatom EKCTPAHIN (ikogekcTputom).
3 MeTOI0 YHUKHEHHA HeHaNeXHOro NPU3HaueHHs IHCYNiHY naLieHTn MatoTb 6yTh NpoiHdopMoBaHi
npo HeoOXiAHICTb nonepezXyBaTy nikapis Mg yac rocnitanisavii Npo B3aeMogito 3 NpenapaTtom
EKCTPAHIN.
llepuToHeanbHuit Aiani3 cig NPOBOANTY 3 06PEXHICTIO NaLlieHTaM 3:
— abpomiHanbHo natonorieto, Lo BKNOYAE NOLIKOZXEHHA 04YepeBUHI | Aiadparmin BHACNiOK
onepaLii, ypofKeHoi Baay abo TpaBMM, — 0 MOBHOF0 Oly>KaHHs; aBAOMiHaNbHIMM
NyXAUHaMK, iHdeKLiE YepeBHOT CTIHKY, FpIKamMu, KanoBuMY HopULLAMM abo KonocTomiero,
YaCTVIMK eni3oAaMin AVBEPTUKYAITY, 3ananbHUMI abo ilemMiyHIMU 3aXBOPIOBAHHAMN
KiLeYHuKY, 36inbLueHnMM NONIKICTO3HMMM HUPKAMU Ta HLLIMMU CTaHaMK, L0 NOpyLLYHoTb
LiniCHICTb CTIHKI YepeBHOT NOPOXHUHI, NOBEPXHi 04epeBUHI ab0 BHYTPILLUHbOYEPEBHOT
MOPOXKHUHY;
— [HWKMY CTaHAMUK, BKNIOYAK0UY HELLIOAABHIO KOPEKLLit0 aHeBPU3MI a0pTH | TAXKI 3aXBOPIOBAHHA
NereHis.
PipKicHUM ycknaZHeHHAM nepuTOHeanbHOro Aianisy BBaXa€TbCA iHKaNCynboBaHii
nepuTOHeanbHuii cknepos. Mosigomnanoca Npo BUNaAKM iHKaNCynboBaHOro NePUTOHEANbHOM0
CKNepo3y y NaLjieHTiB, AKUM 3aCTOCOBYBaNM PO3UNHY ANA NEPUTOHEANbHOTO Aianisy, B TOMY Ynci
EKCTPAHI. TMoBigomnanoca Tako npo HeyacTi netanbHi BUNagKy.
llepea noyatkom Ta N yac NikyBaHHA PO34MHAMIN ANA NEPUTOHEANbHOrO Aianisy Ha OCHOBI NaKTaTy
PeKoMeHZYyeTbCA PeTenbHO 06CTeXyBaTI NALEHTIB Y CTaHaX, WO NiABMLLYIOTb PU3MK PO3BUTKY
NaKToALMA03y (TakuX AK TAXKA rinoTeH3ia, CENCUC, rocTpa HUPKOBA HEJOCTATHICTD, YPOAXeHi Baan
MeTaboni3my, Tepanis neBHUMI NpenapaTtami, TakUMI AK METOOPMIH Ta iHribiTopamm Hykneosua-
HyKneoTuapeBepTasm), WOAo Po3BUTKY NaKTOALMA03Y.
[Tpu MpU3HaYeHHi PO3uMHY KOXHOMY OKpeMOMY MaLjieHTy CNif B3ATI [0 yBaru NoTeHLilHy
B3a€EMOit0 MiX ycimMa npenapaTamu, npu3HayeHUMu LboMy NaLienTy. Y nauienTis, AKi oTpuMytoTh

cepLeBi riko31AM, C1ij peTenbHO NepeBipATI CMPOBATKOBY KOHLIEHTPaLto Kanito.
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13 3actocysanHam npenapaty EKCTPAHIT acowitoiTbea neputoHeanbHi peakLii, BKAoYaoumn
abpomiHanbHi 60ni, Ta NOMYTHIHHA BiANPaLbOBAHOT PiAMHY 3 6aKTepiAMIA (CeNTUYHHIA NEPUTOHIT)
60 63 Hux (acenTnuHNit NePUTOHIT). Y pa3i nepuToHeanbHIX peakLiii nauieHT Mae 36epertu
MILLIOK 3 IKOAKCTPUHOM MiCNA APEHaXy pa3om 3 H0ro CepiliHiM HOMepOM i 3BepHyTUCA A0 Nikapa 3
METOH0 aHaNi3y PIANHN Y APEHAKHOMY MILLIKY.

[JipeHaxkHy piauHy Cnia nepesipaTy BIHOCHO HAABHOCTI GibpUHY abo nomyTHINOCTI, WO MoXe
BKa3yBaTy Ha MOXNUBICTb iHeKLiT a6 acenTuuHoro nepuToHiTy. MauieHTin noBUHHI 6yT!
npoiHhopMOoBaHi Npo Te, L0 Y BUNAAKY PO3BUTKY IHGEKLT ab0 acenTyHoro NepuToHiTy BOHN
MatoTb MOBIZOMUTY NPO Lie NiKaps; TaKoXK AnA NPOBeAEHHA JOCIIMKeHHA HeobXiAHO B3ATU
BiANOBiAHi MiKpobionoriuki 3pa3ku. [louaTok NikyBaHHA aHTUGIoTIIKaMI M€ ByTu KNiHIYHUM
PiLLEHHAM, 140 6a3Y€ETbCA Ha TOMY, UM € Ni03pa Ha iHdeKLito. AKLLO iHLi MOXNIBI NPUYMHY
MOMYTHIHHA PiAUHY BUKNIOYeHi, 3acTocyBaHHA npenapaty EKCTPAHIN HeobxiaHo npunukuty o
npoBe/ieHHsA OLIHKY Lboro edekTy. fKLo nicna npunuHeHHa BuKkopucTaHa npenapaty EKCTPAHIN
piAvHa 3HOBY CTana Npo30poio, Npenapat He MoXHa BBOAUTM 3HOBY (460 X TiNbKM Nif peTenbHIM
Harnapom). fkiLo npu noTopHOMy BBezeHHi npenapaty EKCTPAHI nomyTHiHHA BUHUKNO 3HOBY,
npenapar GinbLue He MOXHa NpU3HauaTy LboMy navieHTy. HeobxigHo npoBoauTM Teparito,
anbrepHatsHy M1, i petenbHo HarnAAaTH 33 NALEHTOM.

Y BUNaaKy nepuToHiTy BUGIp i 403y aHTUGIOTUKIB HeobXiAHO 6a3yBaTy Ha pe3ynbratax ineHTUdikavii
30yAHNKIB | AOCNiAXKeHb YYTNMBOCTI OKPeMUX MIKPOOPTaHi3MiB, AKLLO Lie MOXABO. Ha nepiog
0UiKyBaHHA pe3ynbratis ineHTUdiKaLii 36yAHIKIB CNiZ NPU3HAUMTY AHTUGIOTUKY LWMPOKOrO CNeKTpa
i

PinKo peecTpyBanuca cepito3Hi peakwjii NifgBULLEHOT Yy TAMBOCTI Ha 3aCTOCYBaHHA Npenapary
EKCTPAHIN, TaKi AK TOKCUUHWIA eniepManbHuil HeKPONi3, aHrioHEBPOTUYHMIA HAOPAK,
MyNbTUOPMHa epuTema Ta Backynit. MoxyTb BUHUKHYTY aHaGinaKTuuHi/aHadinakToinHi peakwii. Y
pa3i BUHUKHEHHA 6yAb-AKIX CUMNTOMIB rinepuyTANBOCTI HeoOXIAHO HeraitHo 3yNMHUTY BBEAEHHS,
3MIUTU PO3YMH 3 YepeBHOT NOPOXKHIHY Ta NPOBECTI BiANOBIAHE NiKYBAHHA 3riHO 3 KNiHIYHUMI
noKa3aHHAMY.

He pekomeHpy€eTbCA 3aCTOCOBYBATI Npenapar AnA NikyBaHHA NaLieHTiB 3 FOCTPOIO HUPKOBOKD
HEI0CTATHICTH.

Ml yac npoBeeHHA NepuToOHeaNbHOro Aianisy MoXyTb BTpauatuca 6inok, amiHokucnotu,
BO/I0PO3UMHHi BiTaMiHy Ta iHLUi NikapcbKi 3aco61, NOMOBHEHHA AKVX € NOTPIOHUM.

MauieHTam cniZl yHUKaT! HaAMipHOi ab0 HepoCTaTHBOI rigpaTauii. Mocunexa ynbTpadinbTpavia,
0€0611BO B NaLieHTiB NITHLOTO BiKY, MOXe NpU3BeCTI A0 AerifpaTalii, Lo MaTiMe HaCTiAKoM
rinoTeH3ilo abo MoXnvBi HeBponoriuni cumnTomu. Tpeba peecTpyBaTy TOUHMIE 6anaHc piauHM Ta
KOHTPO/It0BATY Macy Tina.

IHy3ia HagmipHoro 06'emy npenapaty EKCTPAHIN B uepeBHY nopoxHuHy Moxe
XapaKTepu3yBaTuCA 3LyTTAM XMBOTA, BiAUYTTAM NepenoBHeHHA Ta/abo 3amLLKok.

TlikyBaHHA npu ikdy3ii HaamipHux 06'emis EKCTPAHITNY nonsrae y BuBeaeHHi 3 yepeBHoi
MOPOXHUMHY LUAAXOM ApeHaXy Toro 06'emy npenapary, Lo MIiCTUTBCA B YepeBHili NOPOXHUH.

AIK i iHwi po3unnu ana 11, EKCTPAHI cnig npustayati 3 06epexHicTio Ta e nicna petenbHoro
3iCTaBNEHHA NOTEHLIIHOT KOPUCTI NIKYBaHHA 3 MOXANBUM PU3NKOM ANA NALI€EHTIB 3 NOPYLLEHHAM
TPaBHoI AiANbHOCTI, PYHKLIT AMXaHHA a60 3 AediLuTom Kanito.

Cnip nepiofnyHo NepeBipATY PiANHHI | remaTonoriuni nokasHKM, Gopmyny KpoBi Ta KOHLEHTpaLii
€NIeKTPONITIB, BKMIOYAUM MarHiil i GikapboHaTu. AKLL0 cUpOBATKOBI PiBHI MarHito HU3bKi, MOXHA
NpU3HAYUTIN NepOpanbHIil NPUtoM MarHieBUX 406aBOK Ui PO3UMHI ANA NEPUTOHEANBHOTO Aianisy,
1140 MiCTATD BULLi KOHLIeHTpaLii MarHito.

Y fieAkux navienTiB cnocTepiranoca 3MeHLLEHHA PiBHA HaTPilo Ta XN0puAY y CUpoBaTLi KpoBi. Xoua
TaKi 3MEHLLEHHA BBAXaNUCA KNiHIYHO HE3HAUHUMI, PEKOMEHAYETbCA PerynAapHO nepesipATH
piBeHb eNeKTPOITIB y CMpoBaTLi.

Bin3Hauanoca Takox 3MeHLUEHHA PiBHIB aminasy y (MpoBaTLi AK 3aranbHe CNOCTEPEXEeHHs

y navieHTiB npu nikyBaHHi 3a gonomoroto 1] npotarom TpuBanoro yacy. Lie 3meHLuenHs, ak
MOBILOMNAETLCA, HE CyNPOBOAKYETHCA byAb-AKUMM NoBIYHMMI edekTamu. MpoTe HeBigomo, un
MoXe Cy6HOpManbHUii piBeHb aMinasv 3amackyBaTin 3pocTaHHA aminasu y CMpoBarLi, Ak Le YacTo
Bif6yBaETbCA Npy rocTpomy naxkpeaturi. Ilig yac kniniuHux BUNPo6yBaHb iHOA cnocTepiranoca
3pOCTaHHA PiBHA NYXHOT pocdaTtasn y cvupoartwi npubansto Ha 20 MO/n. bynu okpemi Bunaaku,
KON NiABULLER iBHI NYXHOT ocdatasu acoLitoBanica 3 NifBULLEHUMI PIBHAMM
rnyTamatokcanoavieratamiHotpaHchepasn (SGOT) cupoBaTky KpoBi.

3acmocysanHs y nepiod eaeimxocmi abo 200y8aHHs 2pydoio.

Barithictb

Hemae focTaTHix AaHuX WoAo 3acTocyBaxHA npenapaty EKCTPAHIN BaritHum xinkam. [laHux,
OTPUMAHIX Y XOAi MPOBEJEHHA JOCNMKeHb Ha TBapUHaX, WOZO PenpoAyKTUBHOT TOKCUYHOCTI
HegocTatHbo. EKCTPAHIT He pekomeHAy€eTbCA 3aCTOCOBYBATH Mifj Yac BariTHOCTI Ta XiHkam
LITOPOAHOTO BiKY, AKi He KOPUCTYIOTbCA NPOTU3aNNiAHUMI 3ac06aMu.

TonyBaHHA rpyaaio

Hesigomo, un npoxukatotb metabonityt EKCTPAHIT B rpyaxe monoko. He moxe ByTu BuKntoueHuit
PU3NK ANA HOBOHAPOKEHNX/HEMOBNAT. PilLieHHA LLOAO NPUMNHEHHA TPYAHOT0 BUrOA0BYBaHHA
abo npunuHexHsa Tepanii npenapatom EKCTPAHUT noTpi6HO npuiiMaTit Ha OCHOBI OLIHKM
CNiBBIAHOLLIEHHA KOPUCTi Ta pU3NKY.

DeptunbHicTh

Hemae KniHiuHux JaHuX o0 GepTUbHOCTI.

30amuicme enugamu Ha weuoKicmb peaxyii npu KepysarHi asmompaxcnopmom abo inwumu
MeXaHizmamul.

Y nauieHTiB 3 TepMiHaNbHOIO CTaZliEld HUPKOBOT HEOCTATHOCTI, AKAM NPOBOAATL NepUTOHeaNbHIi
Ziani3, MOXyTb cnocTepiraTuca nobiuni edexTI, Lo MoXyTb BNNMBATY HA 3AATHICTb KepyBaTH
aBToMobinem abo npawtoBaTy 3 iHMMM MexaHi3Mamin.

Cnoci6 3acmocysanHA ma do3u.

[lo3yBaHHA

EKCTPAHIN pekomeHayeTbCA 3aCTOCOBYBATH NPOTATOM Hailf0BLLOT0 Nepioay nepebyBaHHA y CNoKoi,
10670 Npu MATIZL, AK npaBuno, BHoui, a npu AlJ] — npotarom Tpusanoi AeHHoi npoueaypu. Bug
Tepanii, nepioANyHIcTb NikyBaHHA, 06'eM 3aMiHK, TPUBaNICTb NepepBIN MiX CeaHCami Ta camoro
[ianizy NOBUHHI BM3HAYaTUCA Ta KOHTPONIOBATMCA NiKapem.

Jopocni

MepuToHeanbHe BBeEHHSA 3BOANTBCA A0 OAHOT0 06MiHY KOXHI 24 roAnHM AK YacTuHa MAMNJ abo
Anp.

06'em npenapary, o niAnArae iHcTUAALIT NaLienTam 3 HopManbHIM PO3MIpOM Tina, 3a3Buyait
CTaHoBUTb 2 1. Bit BBOAMTLCA NPOTArOM Npu6an3Ho 10-20 XBUANH 3 WBHAKICTIO, KOMGOPTHOK
AnA nauiexTa. MawienTam 3 macoto Tina noHag 70-75 Kr MoxHa BBOAUTY 2,5 1 po3umHy. 06'em
npenapary, Lo BBOAUTLCA, Tpeba 3MEHLLNTI, AKLLO NaLjieHT BiZuyBa€e AUCKOMOOPT Y uepeBHiil
MOPOXHUHI (BIRYYTTA HAaNpYKeHHsA). PekoMeHA0BaHMIT Yac nepebyBaHHA Po3umHY Y YepeBHiit
nopoxHuHi npu MAMNJ ctaHoBuTb 6-12 roawH, a npu AN — 14-16 roauH. ipeHax pigntn
Bifi0YBaETbCA 33 3aKOHAMV rpaBiTaLlii TAKOX 3 WBMAKICTIO, KOMBOPTHOK ANA NaLjieHTa.

Mauienmu noxunozo 8iky

Ik ana gopocnmx.

3acrocyBanHa

EKCTPAHIN npu3HayeHwit TinbKi Ans iHTpanepuToHeanbHoro BBEAEHH i He Moxe byTin BBEAeHMiA
BHYTPILUHbOBEHHO.

Po3unH Ana nepuToHeanbHoro Aianisy Cnif HarpiTit y 3axucHOMy NakeTi 1o TemnepaTtypi

37 °C pna KoMQopTHOrO BBe/IeHHA naLlieHTy. OAHAK MOXHa BUKOPUCTOBYBATY TibKM CyXe Ternno
(HanpuKnag HarpiBanbHy NAACTUHKY, HarpiBanbHy NoBepxHI0). Po3unHu He g HarpiBati y Bogi
yepes3 NiABULLeHNI pu3uK 3a6pyaHeHH. LLl06 yHIKHYTV NOTeHLiiHOTO NOLKOAXKEHHA MiLLKa |
YWWKO/KEHHA 60 AMCKOMOOPTY NaLlieHTa, pO3UMHY He Clijy HarpiBaTy Y MIKpOXBUILOBIi Neui.

Bcto npouesypy Tpeba BIKOHYBaTU 3 JOTPUMAHHAM CYBOPUX NPaBUA aCeNTyKY Ta ririeHn. He MoXHa
3aCTOCOBYBATH PO3YMH, AKLLO BiH 3HEOapBeHNiA, KanamyTHHiA, MiCTUTb CTOPOHHI YaCTUHKM 360
MILLOK Ma€ 03HaKI NPOTIKaHHA, @ TAKOX Y Pa3i NOLIKOKEHHA NaKyBaHHA. PiAuHY, L0 ApeHyeTbCA,
g nepesipuTyH BiAHOCHO HaABHOCTI (ibpuHY abo NOMYTHINOCTI, L0 MOXe BKa3yBaTy Ha HaABHICTb
iHdeKuii abo acenTUyHOro NepUTOHTy.

Jnwwe Ans 04HOPa30BOT0 3aCTOCYBAHHA.

Jimu.

be3neka i epekTUBHICTb 3acTocyBaHHA AnA AiTeli (Bikom fo 18 poki) He Bctanosnei. EKCTPAHIN
He peKoMeH/0BaHii ANA 3aCTOCYBaHHA AiTAM.

[epedo3ysanhs.
[JlaHux Wwozo epekTiB nepeao3yBaHHA Hemae. lpote TpuBane 3actocyBanHs Ginblue 1 Mmiluka
npenapaty EKCTPAHIN 3a 24 rogunu 36inblunTb pisHi kapboriapaTHux meTabonitis i Manbtosu.
BB Takoro 3pocTaHHA HeBIOMUIA, ane MOXe CoCTepiraTuea NiABULLEHHA OCMONANBHOCTI
nnasmu.
JlikyBaHHA MOXe BKI0YaTV NPOBEAEHHA NePUTOHeaNbHOTO Aianiy 63 3acTocyBaHHA iKoZEKCTPUHY
abo npoBezeHHA remopianisy.
o6iyHi peakyii.
MobiuHi peakuii, HaBeZeHi HUXKYe, 3aPEECTPOBAHI Mif Yac NPoBeAEHHA KNiHIYHUX AOCNILXKeHD, a
TaKOX MPOTArOM NOCTMAPKETUHIOBOT0 3aCTOCYBAHHS.
LUIKipHi peakujii, nos'a3aHi i3 3actocyBanHam npenapary EKCTPAHII, y Tomy uncni Bucunaxxa
i cBepbiX, AK MpaBuno, Manv nerkuii a6o NOMipHuil CTyniHb TAXKOCTI. IHOZI Ui BUCnaHHA
CyNpoBO/XKYBANNCA NYLLEHHAM LLKIpW. Y pasi PO3BUTKY Takux peakLili i 3anexHo Bif CTyneHsa
TAXKOCT, 3acTocyBaHHA npenapary EKCTPAHIN cnia, npuHaiimHi TUMYacoBo, 3ynuHUTI.
YacTota HebaxaHux peakLiii po3noAinAETHCA 3a TaKOIo WKanok: Ayxe vacto (> 1/10);
yacto (> 1/100 — < 1/10); Hevacto (> 1/1000 — < 1/100); pigko (> 1/10000 — < 1/1000);
Zyxe pigKo (< 1/10000); yacToTa HeBiZoMa (He MOXHA OLHUTI, BUXOAAUM 3 HAABHYX AAHNX).
IHpexuii ma iHeasii: HeyacTo — rpUNO3HIIE CUHAPOM, GypYHKYN.
Po3n1adu kpoei i AimgamuyHoi cucmemu: HeyacTo — aHeMis, NeifkoLMTo3, eo3uHodinia; yacTota
HeBiZloMa — TPOMOOLUTONEHA, NeilKoneHia.
Po3nadu 3 60Ky imyHHOT cucmenmu: YacToTa HeBifOMa — rinepuyTANBICTL*®, BacKyniT.
Po3niadu memaboniamy ma XuesieHHa: YacTo — feriapataLia, rinoBonemis; Heuacto — rinornikemis,
rinoHarpiemis, rinepraikemis, rineponemis, aHopekcis, rinoxaopemis, rinomarxiemis,
rinonpoteikemis; YacToTa HeBiOMa — rinorNikeMiuHuiA WOK, AUcbanaHc piguHu.
[Meuxiampuyi po3naou: HeyacTo — aHOManbHe MUCTEHH, 30Y1XKeHiCTb, 3HePBOBAHICTb, TPUBOTa.
Po3niadu 3 6oky Hepeoeoi cucmemu: YacTo — 3anamopoyeHHs, FoNOBHMI 6inb; HeuacTo — rinepkiHes,
napectesis, areB3is; 4actoTa HeBiZloMa — rinornikeMiyHa Koma, BiuyTTA NeyiHHA.
Po3niadu 3 60Ky opeanie 30py: YacToTa HeBiOMa — HEYITKiCTb 30py.
Po3niadu 3 6oky opaHie cyxy ma AaGipuHmy: 4acto — LUyM y ByXaX.
KapdianeHi po3nadu: Heyacto — cepLieBo-CyAMHHI po3nadi, Taxikapais.
(yourHi po3nadu: yacto — apTepianbHa rinotex3ia, apTepianbHa rinepTeH3is; Heuacto —
OpPTOCTAaTYHa FiNoTeH3iA.
[opyuwieHHs 3 60Ky QuxanbHoi cucmemu, 0pearie 2pyOHOT KIIMKU ma cepedoCmiHA: HevacTo —
HabpAK NnereHb, 3aANLLIKa, Kallenb, TNKaBKa; YacToTa HeBifoMa — 6pOHX0CNa3M, CTPUAOP.
LLinyHKos0-KuLKO8I po3/1adu: YacTo — abAoMiHaNbHWIA 6iNlb; HeYacTo — HeNPOXiAHICTb KMLUEUHUKY,
NepPUTOHIT, KPOB' AHII NEPUTOHeaNbHUI eKCyAaT, NPOHOC, BUPa3Ka LUAYHKA, FacTpuT, 6nt0BaHHSA,
3anop, AUCNencis, HyAoTa, CyXicTb Y PoTi, MeTeOpI3M; YacToTa HeBifOMa — acLT, MaxoBa rpua,
ANCKOMAOPT Y KUBOT, CKNEPO3YIOUMiA iHKanCyNIokounil NepuToHit.
3miKu 3 60Ky WKipu i NIOWKPHUX MKAHUH: YacTO — BUCUNAHHA (y TOMY YNCTi MaKyNAPHI,
Nanynbo3Hi, epuTemato3Hi), cBep6ix, NyLLeHH WKIpK; HeYaCTo — KPOMUB'AHKA, OyNbO3HMI
JLepMaTuT, Ncopias, BUPa3Ki LKipW, eK3eMa, YparKeHHs HirTiB, CyXicTb LUKipK, 3HebapBNEHHs
LUKIpK; YacToTa HeBifOMA — TOKCUYHMI eniiepmanbHuii HeKpoRi3, MyNbTUGOPMHa eputema,
aHriOHeBPOTUYHMI HAbPAK, reHepani3oBaHa KPONMB'AHKA, TOKCUUHI BUCUNAHHSA LKipy,
nepiopbitanbHuii HabpAK, AepmaTyT (B ToMy YnCAi anepriunmii Ta KOHTaKTHHIA), epuTema, nyxupi,
TPiLLMHY WKipN.
[opywerHs 3 60Ky 0nopHO-pyX080i ccmemu ma cnomy4Hoi MKAHUHU: HeYaCTo — KiCTKOBMIA 6inb,
M'A30BI CyAoMY, Mianria, 6inb y LKT; yacToTa HeBifoMa — apTpanris, 6inb y cuHi, KicTKoBo-
M'A30BU 6iNlb.
Po3n1adu 3 60Ky HUPOK Ma ce408UOINbHOI ccmemu: HeYacTo — 6inb Y AINAHLI HUPOK.
Po3niadu 3 6oky penpodykmugHoi cucmemu: YacToTa HeBiAOMa — HabpAK CTaTeBOro useHa, Habpak
MOLLOHKMI.
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3azaneHi po3nadu i micyesi peaxuyi: yacto — nepudepuuHuil HabpAK, acTenis; Hevacto — 6inb y
TPyAHil KNiTui, HabpAK 06aKYYA, HabPAK, 6iNb; YaCcToTa HeBIOMA — rapAuKa, 03H00, He3AyKaHHs,
epuTeMa y MicLi BBefeHHA KaTeTepa, 3ananeHHs y 30Hi BBE/\EHHA KaTeTepa, peaKuii, nos’a3aHi 3
BBe/leHHAM npenapary (y Tomy uncni 6inb y micui iHgysii, 6inb y micui incTunAwii npenapary).
JlabopamopHi OaHi: HeyacTo — NiABULLEHHS PIBHIB anaHiHaMiHOTpaHcdepasm Ta
acnapTatamiHoTpaHcdepasy, NiABULLEHHA PIBHA NyXHOT pochaTasin KPoBi, 3MiHM NOKA3HNKIB
DYHKLi NeyiHKu, 3HIDKEeHHA a60 30inbLueHHA Mack Tina.

OmpyeHHs i npoyuedypHi ycknaoHeHHA: YacToTa HeBiOMa — B3aEMOAIA 3 MaTepianom NpucTpoio®.

* [KofeKCTpUH B3aEMogi€ 3 NpUCTPOAMY, 3a ZOMOMOTOI0 AKIX BUMIPIOIOTbCA PiBHI FIOKO3M B KPOBI.

** PeaKuii 3a TUNOM NiABMLLIEHO YyTANBOCTI 6yNY 3apeecTpoBaH y NaLji€eHTiB, AKIM 3aCTOCOBYBaNM
EKCTPAHIN, BKNtouatoun GpoHXocnasm, apTepianbHy rinote3ito, BUCUNAHHA, (BepOix i
KPOMUB'AHKY.

IHWi HebaxaHi edeKTi nepuTOHeanbHOro Aianisy, NOB'A3aHi 3 NpoBeAeHHAM NpoLeaypu:
rpU6KOBYIA NEPUTOHIT, 6aKTepianbHMii NepUTOHIT, iHdeKLii y MicLi BBeAeHHA KateTepa, iHdeKuii,
NOB'A3aHi i3 BBEAEHHAM KaTeTepa, a TakoX YCKNaHeHHsA, NOB'A3aHi i3 BBeieHHAM KaTeTepa.
Mocunena ynbrpadinbrpaliis, 0co6a1B0 B NaL€eHTIB NITHBOTO BiKy, MOXe NpU3BeCTH A0
Jerifpataii, o, B CBOK Yepry, npu3Beje A0 po3BUTKY apTepianbHoi rinoTeHsii Ta, MoXnuBo,
HeBPOJIOriYHUX CUMNTOMIB.

Eni3ogu rinornikemii y navienTis 3 LykpoBum Aiabetom.

MiBULLEHHA PiBHIB NyXHOT pocdaTasm B cpOBATL KPOBI Ta MOPYLLIEHHSA eNeKTPONITHOro 6anancy
(Hanpuknaz rinokaniemis, rinokanbuiemis Ta rinepkanbuiemis).

[leputoHeanbHi peakLii, BKNtouatoum 6inb y XBOTi, Ta KanamyTHICTb NepUTOHeNbHO piauHy 3
6akTepiamm abo 63 Hux, acenTUYHNIA NEPUTOHIT.

BromnioBaHicTb, Mpo AKy YacTo NOBIAOMAANOCA CMOHTAHHO Ta B NiTEPaTYPHUX AxKepenax AK npo
HebaxaHuii edekT, NOB'A3aHuil 3 NPoBeAeHHAM NPOLeaypU.

TepmiH npudamuocmi. 2 poku.
He BukopucToByBaty nicna 3aKinueHHs TepMiHy NPUAATHOCTI, 3a3HaYEHOr0 Ha ynaKoBLli.

YmoBw 36epiraHus.

36epiratu npu Temnepatypi He BuLe 30 °C. He 3amopoxyBaty. 36epiratit y HefocTynHomy ana
Aiteli micui. He BIUKOPUCTOBYBATY, AKLLO PO34MH HEMPO30PUil 360 KOHTEIAHep MOLIKOAMEHMIA.
[lpenapat npu3HayeHwii TinbKu Ans 0AHOPA30BOTO 3aCTOCYBAHHA.

HeBuKOpUCTaHi 3anMLLKV 3HULLUTH.

Hecymicricmo.

He Bigoma.

CymicHicTb nikapcbKwx 3acobiB HeobXigHo nepesipATM Nepen ix 3miLyBaHHAM. Kpim Toro,
HeobXiZHO B3ATI 40 YBary iHpopMaLlito Mpo piBeHb pH po3unHy Ta HAABHICTb B HbOMY Coneil.

YnakoBka.

Mo 2 n po3ymHy y NNACTUKOBOMY MiLLIKY, 061aiHAHOMY iH€KLLIiHM NOPTOM i 3'€/iHyBauem,
BKMafieHOMY Y NPO30pUii NNacTUKOBYiA naker. 1o 5 KOMNNEKTIB y KapToHHili Kopooui.

Mo 2 n po3umHy y NNACTMKOBOMY MiLLIKY, 06nafiHaHOMY iH'€KLIiiiHIM NOPTOM, 3 iHTErPOBaHIM 3a
I0MOMOr0t0 ABOX MaricTpaneit i Y-3'eHyBaya NOPOXHIM NNACTUKOBUM MILUKOM ANA ApeHaxy,
BKMafieHyX y NPo30puii NNacTUKoBMIA naker. Mo 5 KOMNNEKTIB y KapTOHHiil KopobLi.

Mo 2,5 n po3ymHy y NNACTMKOBOMY MiLLIKY, 06naZiHaHOMY iH'€KLLiiiHIM NOPTOM i 3'€HyBaueMm,
BKIaZieHoMY Y NPo30puii NNacTUKoBWI naker. 1o 4 KOMNNEKT Y KapTOHHili Kopobui.

Mo 2,5 n po3ymHy y NNACTUKOBOMY MiLLIKY, 067 HAHOMY iH'€KLLIiHIM NOPTOM, 3 iHTErpoBaHIM
33 Z10NOMOrok 1BOX Marictpaneit i Y-3'eiHyBaya MopOXHIM NNACTUKOBIM MILUKOM ANA ApeHaxy,
BKNaZieHX y Npo30puit NNacTuKoBuii naker. 1o 4 KOMNNEKTY y KapToHHili Kopobui.

Kareropia Bignycky.

3a peuentom.

BupoGHuk.

bakcrep Xenckea C.A.

Baxter Healthcare S.A.

MicuesHaxomeHHsA BUPOGHMKa Ta 1i0ro aapeca MicuA NpoBajiKeHHA BiANbHOCTI.
Monit Poag, Kacn6ap, rp.Meiio, Ipnanpis.

Moneen Road, Castlebar, Co. Mayo, Ireland.

[Jlata ocTaHHboro nepernapy.
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TOSDiIQ EDILMIiSDIiR
Azarbaycan Respublikasi
Sohiyys Nazirliyi
Farmakoloji vo Farmakopeya
Ekspert Surasinin sadri

E.M.Agayev
2017-ci il

Dorman vasitosinin istifadosi lizro tolimat (xostoalor {igiin)
EKSTRANEAL - peritoneal dializ ii¢iin mahlul
EXTRANEAL

Bu preparati qobul etmozdon avval bu i¢lik veragodos yazilanlarin hamisini
diqqgatle oxuyun.

Bu i¢lik voragesini saxlaym. Onu yeniden oxumaginiz lazim golo bilor.
Ogor hor hansi olavo suallariniz yaranarsa, 6z hokiminizo miiraciot edin.
Ogor slavs tosirlorin har hanst biri ciddi sokil alarsa vo ya siz bu varagado
gostorilmomis hor hansi slava tasirls qarsilagsaniz, bu barads 6z hokiminizo
miiraciot etmayiniz xahis olunur.

Tarkibi

Tasiredici maddalar: ikodekstrin 75 q/1, natrium xlorid 5,4 g/1, natrium

S laktat 4,5 g/1, kalsium xlorid 0,257 ¢/1, magnezium xlorid 0,051 g/1,
natrium133 mmol/l, kalsium 1,75 mmol/l, magnezium 0,25 mmol/1, xlorid
96 mmol/l, laktat 40 mmol/l

Kémak¢i maddalar: inyeksiya liglin su, natrium hidroksid va ya xlorid
tursusu.

Tasviri
Steril, soffaf, rongsiz mohluldur.

Farmakoloji xiisusiyyatlori

Qarn (periton) boslugu sizin qarninizda (qursaqda) dari va periton
arasindaki bosluqdur. Periton sizin qaraciyer vo bagirsaqlar kimi daxili
organlarinizi shato edon mebrandir. Ekstraneal mohlulu qarin boslugunda
yerlasdirilir va burada suyu v artiq maddalari gandan xaric edir. O,
homginin, ganin miixtslif komponentlorinin norma xaricinds olan
soviyyelorini tonzimlayir

Farmakoterapevtik qrupu
Peritoneal dializ ti¢iin mohlul.

ATC-kodu: BO5SDA.

istifadasina gostarislor

Ekstraneal asagidaki hallarda sizin ligiin toyin oluna biler, ogor:

Boyiiklor - agor sizin daimi boyrok ¢atismazliginiz varsa vo bunun tigiin sizo
peritoneal dializ tolob olunursa.

Standart qlitkoza peritoneal dializ mohlullar: toklikde kifayot qoder su xaric
edo bilmirsa.

Oks gostarislor

Birinci dofo bu preparatdan istifado edon zaman hokiminiz sizo nozarat
etmolidir.

Asagidaki hallarda Ekstranealdan istifads etmok olmaz:

Ogor sizin ikodekstrin vo ya nisasta osasli mohsullara vo ya Ekstranealin
torkibindaki digor maddolors allergiyaniz varsa.

Ogor sizin maltoza va izomaltozaya qarst doziimsiizlilyliniiz varsa.

Ogor sizin qlikogen y1g1lmasi xostoliyiniz varsa.

Ogor sizdo artiq koskin laktat asidozu olubsa (qanda tursuluq soviyyesinin
haddon artiq yiiksal-masi).

Ogor sizin abdominal divara vo ya abdominal bosluga tosir edon vo
corrahi yolla aradan qaldirila bilmoayen probleminiz varsa vo ya abdominal
infeksiyalarin yaranmasi riskini artiran vo aradan qaldirila bilmoayon
probleminiz varsa.

Ogor xostolik tarixinizdoe sort periton ¢apig ilo alagodar peritonun
funksiyasinin itirilmasi varsa.

yasli xastolor: dehidrasiya (orqanizmin susuzlamasi) tohliikasi vardir.
Ogor sizin diabet xostoliyiniz varsa vo bu mohluldan ilk dofo istifade
edirsinizsa. Qabul etdiyiniz insulin dozasinda doyisiklik etmayiniz lazim
golo bilar.

Ogar siz qaninizda qliikozanin saviyyesini yoxlamalisinizsa (masalon, ogor
sizin diabet xastaliyiniz varsa). Hans1 yoxlama cihazindan istifads etmoayi
hakiminiz sizo maslahat gorocokdir.

Ogor sizdo laktat asidozunun yaranmasi riski boytikdiirse (ganda tursuluq
saviyyesinin haddon artiq yiiksalmasi).

Sizdo laktat asidozunun yaranmasi riski boytikdiirso, ogor:

sizdo qofil keskin boyrok gatigmazligi varsa

sizds irsi olaraq maddoler miibadilesinin pozulmasi xastsliyi varsa

agoar siz metformin (diabeti miialico etmoak {igiin dorman) qobul edirsinizsa
agar siz IC'V-ya qars1 dormanlar, xiisusi ilo do ©TNi-lor adlandirilan
darmanlar gobul edirsinizsa
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ogoar sizdo qarinda agrilar varsa, vo ya drenaj mayesindo tutqunluq, qeyri-
soffafliq vo ya zarraciklorin olmasmi miisahids edirsinizsa. Bu, peritonit
(peritonun iltihab1) vo ya infeksiya olamoti ola biler. Siz tocili 6z tibbi
qrupunuzla olago saxlamalisiniz. Partiya nomrosini qeyd edin vo onu maye
drenaj olunmus baglama ilo birgs 6z tibbi qrupunuza verin. Onlar miialiconi
dayandirmaq ve ya her hansi tonzimloyici miialicoyo baslayib-baslamamaga
qarar veracoklor. Masalon, agar sizdo hor hansi infeksiya varsa, hokiminiz
sizo on ¢ox hansi antibiotikin uygun olacagini miisyyanlogdirmok iigiin bozi
analizlor apara bilor.

Hokiminiz sizdo hansi infeksiyanin oldugunu molum olana godar sizin iigiin
bir ¢ox miixtalif novlii bakteriyalara qarsi tosirli olan, yoni genis spektrli
antibiotikdon istifade edo bilor.

peritoneal dializ zamani sizin orqanizminiz ziilal, amin tursulari vo
vitaminler itira biler. Sizin hakiminiz bunlarin yerini doldurmagq lazim olub-
olmamasin1 bilocokdir.

Ogor sizin abdominal divar vo ya bosluga tesir edon problemloriniz varsa.
Masalan, yirtiq ve ya xroniki infeksiyalar vo ya sizin bagirsaqlariniza tosir
edon iltihab voziyyaeti varsa.

sizdo aorta implant: varsa

ogor sizda kaskin agciyar xastaliyi, mosolon emfizema, varsa

sizdo nofosalma ilo bagli ¢otinliklor varsa,

ogor sizdo normal qidalanmaya mane olan nasazliglar varsa.

agar sizda kalium catigmazligi varsa. Siz, hamg¢inin, nazare almalisiniz ki:
Biirliyticii peritoneal skleroz (BPS) peritoneal dializ terapiyasinin molum
vo nadir agirlagmasidir. Siz, ola bilsin ki, hokiminizls borabar, bu miimkiin
agirlasma barado molumath olmalisiniz.

BPS asagidakilara sabob olur:

abdominal nahiyads iltihab

fibroz toxuma ortiiklorinin boytimasi vo organlari biiriiyarak onlarin normal
horakatina tosiri. Nadir hallarda bu, 6liimla noticolons bilar.

Siz, hokiminizls birgos - ¢okinizin vo maye balansinizin geydiyyatini
aparmalisiniz. Hokiminiz miintozom intervallarla ganinizin géstoricilorini
yoxlayacaqdir.

hokiminiz sizde kaliumun soviyyesini miintozom olaraq yoxlayacaqdir. Ogor
0, ¢ox asagi diisorss, hokim bunun yerini doldurmaq tiglin sizo kalium xlorid
vers biler. Bazi hallarda bu preparatdan istifads tovsiya olunmur, masalon,
ogor:
Sizin kaskin bdyrok xastoliyiniz varsa.
Digar dorman vasitalori ilo qarsiliqh tasiri
Ogar reseptsiz buraxilan dormanlar da daxil olmagqla basqa dormanlar qabul
edirsinizsa vo ya bu yaxinlarda qobul etmisinizsa, bu barads 6z hokiminiza
molumat verin.
Ogoar basqa dermanlar qoabul edirsinizss, hokim onlarin dozasini artira
bilor. Bu ona goradir ki, peritoneal dializ ilo miialico bozi dormanlarin
organizmdon daha artiq xaric olmasina sabab olur.
Urok qlikozidlori adlanan (mes. diqoksin) iirek dermanlarindan istifado
edirsinizsa, ehtiyatli olmalisiniz. Sizin {irok dormaninizin tasiri azala vo ya
onun toksikliyi arta bilor. Sizda: Kalium vo kalsium preparatlarmimn gobuluna
ehtiyac ola bilar.
Urok déyiintiisiiniin qeyri-sabitliyi (aritmiya) yarana bilor.
Miialico zamani hakiminiz siza, xiisusi ilo do orqanizminizds kaliumun
saviyyasina six nozarat etmalidir
Ekstreneal bazi yoxlama vasitslori ilo ganda qglilkozanin soviyyosinin
6l¢iilmasing tasir edir. Ogar sizo ganda qlitkozanin yoxlanmasi lazimdirsa,
yoxlama vasitasinin qliikozani 6l¢gmak {ig¢lin nazerds tutuldugunu miiayysn
edin. Hans1 vasitodon istifado etmoyi hokiminiz sizo moslohot gorocokdir.
Qeyri-diizgiin testdon istifads qlilkozanin qanda soviyyasini geyri-diizgiin
olaraq yiiksak gostora bilar vo naticads lazim oldugundan artiq insulin
vurulmasina sobab ola bilor. Bu da husunu itirmoys, komaya, nevroloji
zadaya va 6liima gatirib ¢ixaran hipoqlikemiya (qanda glitkozanin
saviyyasinin asagi olmasi) ilo naticalons biler. Bundan basqa, qliikkozanin
soviyyesinin qeyri-diizgiin olaraq yiiksok gostorilmosi oslinds hipoqlikemiya
olmasini maskalaya bilor vo o da milalico olunmadigma gors analoji
naticalara sabab ola bilar.
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Qliikozanin soviyyosi Ekstraneal ilo terapiyaya basladan sonra iki haftoyo
qadar geyri-diizgiin olaraq yiiksok gostorils bilor. Xostoxanaya qobul
edildiyiniz halda siz hokimleri preparatin bu tosiri barade xebordar
etmolisiniz vo onlar yoxlama vasitosinin qliikoza toyinatli

olmasini miiayyan etmok {i¢iin istehsalg1 talimatini diqgetlo oxumalidirlar.

Hamildlik vo laktasiya dovriinda istifadoasi
Hokimin tdvsiyo etdiyi hallar istisna olunmaqla hamilolik vo laktasiya
dovriinds Ekstranealdan istifado moslohot goriilmiir.

Pediatriyada istifadasi
18 yasadok usaqlarda tohliikesizliyi vo effektivliyi siibut edilmomisdir

Nogqliyyat vasitalorini va digar potensial tohliikali mexanizmlori
idaraetmd qabiliyyating tasiri

Bu miialico yorgunlugq, zsiflik, gormonin zoiflomaesi vo ya basgicollonmoya
sabab ola bilar. Ogar sizo bels tasiri varsa, avtomobil vo digar qurgular
idara etmayin.

istifado qaydas: va dozasi

Ekstraneal sizin periton boslugunuza vurulmalidir. Bu qarinda (qursaqda)
dari vo periton arasindaki boslugdur. Periton qara ciyar vo bagirsaglar kimi
daxili orqanlari ohato edon membrandir.

Ekstraneali har zaman peritoneal dializ sahesinds ixtisaslagmis tibbi
heyatin tolimatlarina deqiq amal olunmagla istifade edin. ©gar noyase amin
deyilsinizso, tibbi heystdon sorusaraq doqiqlosdirin.

Migdar va istifada tezliyi

Bir torba har giin an uzun saxlama vaxti arzindo, yani:

Geco- Davamli Avtomatik Peritoneal dializ tiglin (DAPD)

Glindiiz vaxti - Avtomatik Peritoneal dializ ti¢iin (APD).

Moahlul 10-20 daqigs arzinds dameci tisulu ils yeridilir.

Ekstrenealin saxlanma vaxtt DAPD zamani 6 -12 saat, APD zamani

14-16 saatdur.

Istifado etmazdan avval

Torbani 37 C-ya godar isidin. Xiisusi olaraq bu magsad ti¢iin nazards
tutulmus isidici 16vhoden istifado edin. Torbani he¢ zaman isitmok tigiin
suya qoymayin.

Torbanin yerlasdirildiyi qablasdirmant agin va dorhal istifads edin.

Yalniz mohlul soffaf oldugu vo qablasdirmanin (konteynerin) zodslonmadiyi
halda istifads edin.

Hoar bir torbadan yalniz bir dofs istifade edin. Mahlulun istifads olunmamis
qaligini atin.

Mohluldan istifads zamani siza dyradilmis aseptik metoddan istifads edin.
Istifado etmozdon qabaq biitiin birlosmolorin tohliikesizliyini yoxlaym.

Oz hokiminizlo olago saxlaym. O, sizin suallarmizi cavablandiracaq vo
preparatin istifadesi barade molumat veracok.

Bir torbani yalniz bir dofs istifads edin. Mahlulun istifads edilmomis
hissasini atin.

Digor dormanlarla uygunlugu

Hokiminiz sizas birbasa Ekstraneal torbasinin i¢ina iyns ilo vurulan digor
dormanlar toyin edo bilor. Belo halda, dorman torbanin dibinde iyno yerindon
daxil edilmalidir. Darmant alava etdikdon sonra torba dorhal istifado
olunmalidir. ©gar amin deyilsinizss, hokimla daqiqlesdirin

Biitiin basqa preparatlar kimi, Ekstraneal da slavs tesirlor yarada bilor, buna
baxmayaraq bu tesirlor hamida olmaya bilor.

Ogor slava tasirlarin hor hansi biri ciddi sokil alarsa, va ya bu i¢lik varaqada
gostorilmomis hor hansi alava tosir miisahido etsoniz, 6z hokiminizo
molumat verin.

Ogor asagida gostarilonlordon har hanst biri bas verarsa, derhal 6z
hokiminizo vo ya peritoneal dializ morkozino molumat verin:

Hipertenzya (qan tozyiqinin normal halda oldugundan yiiksakliyi),
Topuglarin va ya ayaqlarin sismasi, gozlords siskinlik, sathi nofasalma va ya
dos gofasindo agri (hipervolemiya),

Yiiksok hassasliq (allergik reaksiya) buna iiziin, bogazin va ya gozotrafi
nahiyonin sismasi (angioddem) daxil ola bilor

Abdominal nahiyodo agri,

Titratmo (asma/qripe oxsar alamatlor).

Bunlar ciddi alava tesirlorin slamatlari ola bilar. Sizs tacili tibbi yardim tolab
oluna biler.

Olava tasirlori

Darinin qizarmasi va soyulmasi, sapgi, qasinma (prurit)

Sayiqlama voziyyati vo ya bas gicollonmasi, susuzluq (dehidrasiya)
Qanin hacminin azalmasi (hipovolemiya)

Laborator analizlerin geyri-normal naticalor gostarmasi

Z»iflik, bas agris1, yorgunluq

Topuglarda vo ayaqlarda siskinlik,

Qan tozyiqinin diigmasi (hipotenziya)

Qulaglarda cingilti

Peritoneal dializ proseduruna aid olan va ya biitiin peritoneal dializ
mahlullart ti¢iin iimumi olan digar alava tasirlori:

Peritondan drenaj olunmus mohlulun tutqunlugu, qarinda agri
Peritoneal ganaxma, kateterin tutulmasi, zodslonmasi, kateterin ¢ixis yerindo
irin, siskinlik, agr1 va ya infeksiya.

12

Qanda sokerin miqdarinin asag: diismosi (hipoqlikemiya)

Qanda sokorin migdarmin asagi diismasi naticosinds sok va ya koma
Qanda sokerin miqdarinin artmasi (hiperqlikemiya)

Urakbulanmast, qaytarma, istahanin itmasi, agizda qurulug, qobizlik,
diareya, meteorizm, bagirsaq kegmomozliyi, mads xorasi, gastrit, hozm
pozgunlugu kimi moado ve ya bagirsaq pozuntulari.

Qarnin sismasi, qarm boslugunda yirtiq (bu gasiq nahiyesinda ¢ixinti
yaradir)

Qan analizlorinin naticalorinds doyisiklik

Qaraciyerin funksiyasinin yoxlanmas: zamani analiz gostericisinin qeyri-
normalligi

Cokinin artmasi va ya azalmast

Agr1, qizdirma, Oziini pis hiss etmo

Urak xastaliyi, tirok ddyiintiisiiniin siirotlonmosi, othi nofasalma vo ya dos
qafasinda agri

Anemiya (qirmizi qan hiiceyralorin azalmasi vo bunun da noticesindo dorido
solgunluq va zaiflik, nafos gatismazligi); ag qan hiiceyrolorinin sayinin
artmasi va ya azalmasi; trombositlorin azalmasi va bunun da naticesinda
qanaxma vo ya g0yormo riskinin artmasi

Qicolma, qulaqda kiiy

Hiperkineziya (harakatlorin artmasi va horokatsiz dayana bilmoma)
Dumanli gérme

Dadbilmo hissinin itmosi

Agciyarlards maye yigilmasi (pulmonar siskinlik), sothi nafasalma, nafos
almaqda ¢otinlik vo ya xirilti ilo nofos alma, dskiirme, higqirma

Boyrak agrist

Dirnaglarda problem

Dari pozuntulart, mosolon, sopgi (urtikariya), psoriaz, dori xorasi, ekzema,
dorinin qurumasi, dorinin rongsizlosmasi, suluqlamasi, allergik dermatit,
sapma va qasinmalar

Sopgilor gasintils, sislorle ortiilmiis qirmizi lokelorlo vo ya dorinin soyulmasi
v ya dermatozla ola bilor. Asagida gostorilmis ti¢ ciir koskin dori reaksiyasi
bas vera bilar:

Toksik epidermal nekroliz (TEN). Bu asagidakilara sobab olur:

badonin oksar hissolorinde qirmizi sapgilor

darinin xarici qatinin soyulmasi

Coxformali eritema. Dorinin lokolors, qirmizi suluglara vo ya bandvsoyi vo
ya sulugla ortlilmiis zonalar yaranmasina sabob olan allergik reaksiyasi. O,
hamginin, agiza, gozlors vo badonina diger nam sathloring tasir eds bilor.
Vaskulit. Bodondoe bozi qan damarlarmin iltihabi. Klinik simptomlar bunun
bodonin hanst hissesindo olmasindan asilidir, lakin deride qirmizi vo ya
bandvsayi lokalor va ya suluglarla 6ziinii biiruze vers vo ya sopgi, oynaqda
agr1 vo qizdirma da daxil olmaqla allergik reaksiyaya bonzer simptomlar ola
bilor.

Ozalo dartilmalari, siimiiklords, oynaqlarda, azslolards, boyunda, kiirokdo
agri,

Peritonit (peritonun iltihabi), o ciimlodon gobolok vo ya bakterial
infeksiyanin yaratdigi peritonit do daxil olmagla

Qrip sindromu da daxil olmaqla infeksiyalar

Stiur pozgunlugu, hoyacan, osabilik

Olava tasirlor barada malumatin verilmasi

Ogoar hor hansi olavs tosir miisahids etsoniz, 6z hokiminiza, aczaginiza vo
yaxud tibb baciniza molumat verin. Bag vermis yan toasirlar bu i¢lik varagoda
gostarilmoya biler. Siz hamginin yan tosirlor barads birbasa molumat da vera
bilorsiz:

Malta

ADR Hesabat
Website:www.medicinesauthory.gov.mt/adrportal
Irlandiya Respublikasi

HPRA Pharmacovigilance

Earlstort, Terrace, IRF — Dublin 2.

Tel: +353 1 6764971, Fax: +353 1 6762517, Website: www.hpra.ie;
E-mail: medsafety@hpra.ie

Bdéyiik Britaniya

Yellow Card Scheme

www.mbhra.qov.uk/yellowcard

Olava tosirlor barode daha otrafli melumat vermoklo Siz bu miialiconin
tohliikoesizliyino kémok gostormis olarsiz.

Bu preparat haqqinda hor hans1 molumat tigiin Qeydiyyat Sohadotnamosi
Sahibinin yerli niimayondasi ils alags saxlayim.

Doza haddinin agilmasi

Ogor 24 saat arzinda bir torbadan artiq Ekstraneal istifads etdikda
Ogar siz hadden artiq Ekstraneal istifads etsaniz, onda sizda:
abdominal nahiyado kép

qarnin dolu olmasi (agirliq) hissi vo/vo ya

sothi nofosalma ola bilor.

Tacili 6z hokiminizlo slagoe saxlaym. O, sizo no etmok lazim oldugunu
moslohat goracakdir
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Ekstranealdan istifadoni dayandirdigda:
Hokimin razilig1 olmadan peritoneal dializi dayandirmayin. ©gar mialicani
dayandirsaniz, bunun hoyat {iglin tohliikoli noticslori ola biler.

Buraxihis formasi
Ekstraneal 1,5 litrlik, 2 litrlik vo ya 2,5 litrlik elastik plastik torbalarda

qablagdirilir.

Torbalardaki mohlullar soffaf vo rongsizdir.
Har bir torba xaricdon slave gablagdirma ilo tam Ortiilmiis vo karton qutuya

yerlosdirilmisdir.
Birlagdirici(larin)
Hoacmi Bir qutuda say Mbohsulun qurulusu) | nin névii
1,5L 8 Tok torba (APD) liier / sancaq
1,5L 8 Qosa torba (DAPD) | liier / sancaq
1,5L 6 Tak torba (APD) lier / sancaq
1,5L 6 Qosa torba (APD) | liier / sancag/lineo
2,0L 8 Tok torba (APD) liler / sancaq
2,0L 8 Qosa torba (DAPD) | liler / sancaq
2,0L 6 Tak torba (APD) lier / sancaq
2,0L 6 Qosa torba (DAPD) | liier / sancaq
2,0L 5 Tok torba (APD) lier / sancaq
2,0L 5 Qosa torba (DAPD) | liler / sancaq/lineo
2,5L 5 Tak torba (APD) liier / sancaq
2,5L 5 Qosa torba (DAPD) | liier / sancaq
2,5L 4 Tok torba (APD) liier / sancaq
2,5L 4 Qosa torba (DAPD) | liier / sancag/lineo

Lineo birlosdiricisinin torkibinde yod vardir. Mohsul biitiin formalarda
buraxilmaya da biler.

Saxlanma soraiti
4°C-don asagi temperaturda, orijinal qablagdirmada vo usaqlarin oli
¢atmayan yerds saxlamaq lazimdir.

Yararhhq miiddati

2 il

Yararliliq miiddoti bitdikdon sonra istifade etmoyin.

Son istifads miiddati karton etiketin tizorinds vo torbada “Exp.” ixtisarindan
va “a” harfindan sonra gostarilmisdir. Son istifads tarixi homin ayin sonuncu
gliniinii gostarir.

Aptekdon buraxilma sorti

Resept asasinda buraxilir.

istehsalg1
Bakster Helskea S.A.

Unvan

Monin Roud, Kastlbar
Kounti Mayo,
irlandiya Respublikasi.

Ekstraneal haqqinda malumat almaq va ya bu i¢lik varaqoni audio
va ya genis ¢ap formati kimi basqa formatlarda slds etmak ii¢iin
Qeydiyyat Sohadatnamoasinin Sahibi ilo slaga saxlayin:

Tel: +44(0)1635 206345.

Bakster (Baxter) vo Ekstraneal (Extraneal) Bakster Internosnal Inc. -
in (Baxter International Inc) ticarat nisanlaridir.

Qeydiyyat Sohadatnamasinin Sahibi

Bakster Helskes Ltd (Baxter Healthcare Ltd),

Kakston Uey

Setford, Norfolk, iP24 3SE

Birlogmis Kralliq.
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Baxter and Extraneal are trademarks of Baxter International Inc.
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